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V pátek 24. května se konal v  par-
ku pod školou 1. davelský ekofest, 
který uspořádala ZŠ Davle ve spo-
lupráci s městysem Davle a davel-
skými dobrovolnými hasiči. Eko-
tým naší školy pod vedením paní 
učitelky Simony Neprašové chtěl 
původně připravit malou akci k Ev-
ropskému dni parků pro žáky ško-
ly. Při přípravách a poradách jsme 
se postupně dopracovali k  oprav-
du rozsáhlému projektu. Příprava 
byla náročná a  všichni, kteří při-
pravovali jednotlivá stanoviště, vy-
mysleli pro děti opravdu hodnot-
né a zajímavé úkoly. Na vymýšlení 
a přípravě úkolů se podílely i děti 
z  ekotýmu. Dopolední program 
jsme připravili pro všechny žáky 
naší školy a  pozvali jsme i  naše 
malé kamarády z  mateřské školy. 
Odpolední program byl připraven 
ve spolupráci s družinou. Celý den 
nás mohl navštívit a  zasoutěžit si 
každý, kdo šel kolem. Protože se 
dopoledního programu účastnilo 
na 250 žáků naší školy od 1. do 
9. třídy a také 50 dětí z MŠ, připra-
vili jsme úkoly tak, aby se každý 
zabavil. Recyklotvoření nabízelo 
možnost zhotovení výrobků z ma-
teriálů k recyklaci. Všichni se mohli 
připojit k  tvorbě obří mandaly 
2x2 met rů z víček od PET lahví. 

Přírodovědné stanoviště seznámi-
lo hravě děti s živočichy a rostlina-
mi našeho regionu a  inspirovalo 
nás k  výrobě nových přírodopis-
ných pomůcek. Ve sportovní části 
si děti mohly zahrát dámu, hodit 
medicimbalem na kuželky, zaská-
kat si v pytli, ustřihnout si poslepu 
nějakou dobrůtku či hodit si nebo 
kopnout na cíl. Recyklohrátky pro-
věřily děti ve znalostech (křížovky, 
hádanky...) a praxi (třídění odpad-
ků na čas či poslepu...) o  třídění 
odpadu. Tvořivá stanoviště nabíd-
la výrobky z  papírových korálků 

a  přírodních materiálů. Navštívili 
nás také myslivci pan Blažek a pan 
Kobl, kteří přivezli nejen živého lo-
veckého psa, ale úžasné vycpaniny 
např. lišky, tetřeva, kuny, tchoře, 
veverky a  dalších lesních zvířat. 
Neméně zajímavá a  poutavá byla 
i „návštěva v úlu“ u pana Tomana. 

Pan Vančura předal zájemcům dal-
ší přírodopisné informace z  blíz-

kého okolí i ČR a zároveň obohatil 
několika publikacemi náš školní 
fond, za což mu srdečně děkuje-
me. Součástí dopoledního progra-
mu byla i návštěva davelské čistič-
ky odpadních vod se zajímavým 
výkladem pana Zunta.
Aby se děti v  takové spleti úkolů 
a  možností vyznaly, obržely map-
ku a měly za úkol navštívit alespoň 

První davelský ekofest 
aneb Den národních parků v Davli

Pokračování na 3. straně
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Úvodem

Vážení čtenáři,
vítáme vás opět na stránkách da-
velského zpravodaje Soutok.
V  tomto čísle se můžete těšit na 
spoustu zajímavých příspěvků. 
Pan starosta informuje o  pro-
jektech, které má městys Davle 
v plánu, a jak to vypadá s dotace-
mi na tyto projekty, od pana mís-
tostarosty se dozvíte, co všechno 
už bylo zrealizováno a  jak dopa-
dl zápis dětí do MŠ, představí se 
nově vzniklé občanské sdružení 

Daveláček. Dozvíte se o aktivitách 
místních spolků, jako jsou hasi-
či, Vltavané, fotbalisté a  dozvíte 
se o  úspěších mladých judistů. 
Detektiv Lupa se tentokrát zamě-
řil na změny v  silničním zákoně 
a  fi nanční rádce zase na změny 
v zákoně o spotřebitelském úvěru 
a na co všechno by si měl dát spo-
třebitel pozor. 
Také jsme pro vás přichystali ně-
kolik změn. Nově máte možnost 
Soutok zakoupit v lékárně U Kot-

vy. Snažíme se i  více prohloubit 
spolupráci s internetovými strán-
kami městyse. Nabízíme místním 
podnikatelům a  fi rmám zdarma 
se zaregistrovat a  nabídnout tak 
své služby na stránkách městyse 
Davle. Během léta zároveň chys-
táme aktualizovat stávající infor-
mace. V  případě, že máte zájem 
se na stránkách prezentovat, kon-
taktujte nás na nově vzniklé adre-
se InzerceSoutok@seznam.cz. Na 
této e-mailové adrese nás můžete 
kontaktovat i v případě, že bude-
te mít zájem o uveřejnění inzerce 
na stránkách zpravodaje Soutok. 
Kompletní ceník a  podmínky in-
zerce vám rádi na vyžádání zašle-
me e-mailem.

Do příštího vydání Soutoku se 
bude detektiv Lupa zaměřovat na 
bezohledné řidiče v  Davli a  okolí. 
Pokud máte jakékoli připomínky, 
tipy nebo pořídíte fotografi i k  to-
muto tématu, zašlete nám ji na 
adresu soutok@obecdavle.cz a my 
ji zveřejníme.
Máte připomínky? Chcete se zapo-
jit do přípravy Soutoku? Reagovat 
na některé příspěvky? Uvítáme 
vaši spolupráci! V  případě zájmu 
pište na adresu soutok@obecda-
vle.cz nebo kontaktujte kohokoli 
z redakční rady.
Doufáme, že se vám bude toto vy-
dání líbit a dozvíte se spoustu no-
vých a zajímavých informací. 

-red-

Vážení spoluobčané,
v dnešním slovu starosty bych vám 
chtěl sdělit pár informací o  projek-
tech, na které jsme podali žádost 
o dotaci, a o stavbách, které bychom 
chtěli ještě tento rok zrealizovat.
Začátkem ledna jsme podali žádost 
na ROP Střední Čechy v  prioritní 
ose doprava, regionální dopravní 
infrastruktura, na rekonstrukci čás-
ti komunikace Jílovská – od mostu 

Vltavanů až k  vlakovému nádraží. 
Název projektu je „Zkvalitnění do-
pravní obslužnosti MŠ a vlakového 
nádraží v Davli“. Podaná žádost spl-
ňovala všechny podmínky. V  půl-
ce května dorazilo z  ROP na obec 
vyjádření, že náš projekt skončil 
bodově těsně pod čarou schvále-
ných projektů a  byl zařazen mezi 
náhradní projekty vhodné pro po-
skytnutí dotace. I  tak je ale velká 
možnost, že se k  dotaci dostane-
me, neb by měly být přealokovány 
fi nanční prostředky z  ROP SZ ve 
výši 0,5 mld. Kč do ROP Střední Če-
chy. Během 3 měsíců bychom měli 
vědět, jak vše dopadne.
Na Ministerstvo pro místní rozvoj 
(MMR) jsme dávali žádost na dota-
ci na dětské hřiště na Sázavě. Cel-
kově bylo podáno na MMR 1071 
žádostí a  pouze 191 obcí bylo 
vybráno. My jsme bohužel úspěš-
ní nebyli. Upřednostňovali menší 
obce do 1000 obyvatel.
Do Nadace ČEZ jsme podávali ob-
dobnou žádost na hřiště pro děti 

a seniory, a to na hřiště u bytovek 
v  Davli. V  této žádosti jsme také 
neuspěli, ale jelikož výzvy v Nada-
ci ČEZ jsou 3x do roka, budeme to 
zkoušet i nadále. Jednou to určitě 
vyjde, jako nám vyšla z této nada-
ce výsadba hrušňové aleje.
Do Operačního programu životní 
prostředí (OPŽP) jsme podali pro-
jekt na snížení imisní zátěže na 
území městyse Davle. Ač je název 
trochu krkolomný, jde o  multi-
funkční zametací vůz, který by 
měl nahradit naši  již hodně starou 
multikáru. V  současné době do-
chází k bodování projektů a výsle-
dek se dozvíme do dvou měsíců.
Nadační fond manželů Livie a Vác-
lava Klausových v  letošním roce 
vyhlásil již sedmý ročník projektu 
Senioři komunikují  a  správní ra-
dou nadačního fondu bylo vybrá-
no 15 pořadatelů pro organizaci 
160 kurzů v  rámci celé České re-
publiky. V  letošním roce jsme byli 
úspěšní a dostali se mezi 160 šťast-
ných. Jde o  kurzy práce s  počíta-
čem a internetem pro seniory. Kur-
zy by měly proběhnout do konce 
listopadu. O této akci vás budeme 
ještě podrobněji informovat.
Ve spolupráci s  MŠ Davle jsme 
podali žádost do Nadace Promě-

ny na grantovou výzvu zahrada 
hrou. Tato výzva je zaměřena na 
obnovu nebo vybudování zahrady 
u  mateřské školy. Cílem je pod-
pořit obnovu a  kreativní využití 
školních zahrad u mateřských škol. 
Výzva je rozdělena do 3 etap. První 
etapa je na zpracování projektové 
dokumentace, ve druhém kole je 
příspěvek určen na realizaci stavby 
zahrady a třetí etapa je poskytnu-
tí příspěvku na údržbu zahrady 
a  její další rozvoj. Výsledek, zda 
jsme uspěli, či ne, budeme znát až 
v průběhu října 2013.
Stavby, které bychom chtěli letos 
realizovat – vybudování křižovatky 
ve Sloupu – Družstevní x Nad Ori-
onem. Výběrové řízení na tuto akci 
vyhrála fi rma Porr, a.s., a k realizaci 
by mělo dojít začátkem června. 
Další akcí bude výstavba nového 
chodníku mezi „bytovkami a Balká-
nem“. Připravuje se výběrové řízení. 
Připravuje se projektová dokumen-
tace na opravu části komunikace 
Na Vinicích – realizaci bychom 
chtěli provést ještě letos. K  výmě-
ně veřejného osvětlení na Balkáně 
a před bývalým DISKem již došlo. 
Držme si palce, aby nám dotací vy-
šlo co nejvíce!

Bc. Jiří Prokůpek

Slovo úvodem

Slovo starosty

Anketa – dotace na pořízení kotle
Vážení spoluobčané,
Středočeský kraj na základě jed-
nání s  Ministerstvem životního 
prostředí ČR o tzv. „kotlíkových 
dotacích“ provádí průzkum 
zájmu občanů Středočeského 
kraje o  výměně starého kotle 
na tuhá paliva. Jedná se o  níz-
koemisní kotel splňující mezní 

úrovně emisí a  minimální účin-
nost dle ČSN EN 303-5, emisní 
třídy 3 s max. výkonem 50 kW 
na uhlí, biomasu nebo uhlí a bio-
masu (tzn. samostatně na uhlí 
nebo biomasu anebo kombinace 
uhlí a biomasy) s plně automatic-
kým přikládáním, který neumož-
ňuje bez úprav ruční přikládání. 

Dotace by měla činit 50 % z po-
řizovací ceny nízkoemisního 
kotle, maximální výše dotace 
bude 40 000 Kč na jeden kotel.
Pokud máte zájem o  pořízení 
kotle a  vlastníte nemovitost na 
území Středočeského kraje, za-
šlete prosím svoje jméno, pří-
jmení a  název obce na e-mail: 

stanova@kr-s.cz nebo hamzo-
va@kr-s.cz, případně se obraťte 
na svůj obecní úřad. Nejde o žá-
dost o dotaci, ale pouze o prů-
zkum!

MVDr. Josef Řihák 
(hejtman Středočeského kraje) 

a PhDr. Bc. Marek Semerád 
(náměstek pro oblast ŽPaZ)
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Z obce

Vážení spoluobčané, už se stalo 
tradicí, že na tomto místě infor-
muji o tom, co se v Davli událo či 
podařilo. V  tomto čísle to naštěstí 
nebude jinak. Jsem rád, že se vždy 
do uzávěrky podaří něco dokončit, 
udělat či opravit. 
Během jara proběhla údržba hřbi-
tova. Vykácely se staré a  přerostlé 
stromy, upravil se prostor před 
hlavním vchodem a  opravila zeď. 
Zaměstnanci Davle věnovali úpra-
vě hřbitova velké úsilí a výsledek je 
opravdu vidět. Hřbitovu budeme 
věnovat i nadále pozornost, zejmé-
na v  odstranění drobných staveb-
ních poruch v mobiliáři hřbitova.
Po oprávněných stížnostech obyva-
tel Javorky na šířící se zápach v oko-
lí ČOV se zastupitelstvo rozhodlo, že 
ČOV osadí dezodorizačním fi ltrem, 
který bude potlačovat zápach a ae-
rosoly z nátoku na čistírnu. Investice 
do fi ltru dosáhla částky 115 600 Kč 
bez DPH. Náplň fi ltru se mění své-
pomocí cca jednou za 5 let. V nápl-
ni se při udržování vlhkosti rozvíjejí 
mikroorganismy, oxidující pachové 
látky ve vzduchu. Na konci května 
byl zapojen ventilátor a  fi ltr plně 
zprovozněn. Starat se o  správný 
chod fi ltru bude správce ČOV.
Z menších akcí uveďme, že jsme ne-
chali provést údržbu stromů v cen-

tru Davle, kterou provedla fi rma 
ArboGard s.r.o. Jeden strom – lípa 
srdčitá – v blízkosti autobusové za-
stávky „Davle, obec“ (směr Praha) 
jsme museli nechat pokácet, jelikož 
hrozilo mechanické selhání stromu. 
Strom měl velkou dutinu při začát-
ku větvení koruny. Velký problém 
však byla prasklina ve dřevě kmene 
stromu vedoucí od dutiny až na bázi 
kmene. Úprava stromů centru velmi 
pomohla a podle ohlasů si ji většina 
lidí chválí. Dokonce pokácení stro-
mu někteří ani nezaznamenali. 
Během května se davelské mamin-
ky dozvěděly výsledky o „přijetí či 
nepřijetí“ dětí do mateřské školy. 
Letos se přihlásilo na padesát devět 
dětí a přijato mohlo být jen dvacet 
dva z  nich. Na podzim 2012 jsme 
mateřskou školu rozšířili ještě o jed-
nu třídu. Takže školka nyní má kapa-
citu 108 dětí, takže jsme mohli při-
jmout všechny tříleté davelské děti.  
Od ROPID jsme byli upozorněni na 
dočasnou změnu jízdních řádů na 
linkách 314 a 488 v souvislosti se sta-
vebními pracemi ve vozovce silnice 
II/116 v  Novém Kníně a  s  tím spo-
jenou úplnou uzavírkou uvedené 
komunikace. Tím dojde k dočasným 
změnám na lince PID 488, na kterou 
je navázaná linka PID 314. Tím dojde 
k  posunům odjezdů na některých 

spojích až o 5 minut! Termín uzavír-
ky od 8. 7. do 27. 8. 2013.
 Nakonec bych vás rád informoval, 
že jsme Davli opět přihlásili do sou-
těže Vesnice roku. Hodnotící komise 
přijede do Davle 11. 6. v osm hodin 
ráno. Připravujeme pro ni program 
v  prostorách základní školy a  spor-
tovní haly, školky, nově rekonstruo-
vané Vltavanky a davelského náměs-
tí, kde bychom rádi ukázali, co jsme 
za rok v Davli opět dokázali, a zejmé-
na naši budoucnost – mládež.
V loňském roce jsme v soutěži získali 
diplom za sportovní činnost mláde-
že. Tato cena je pro nás velmi důleži-
tá, neboť ukazuje dobrou spolupráci 
obce, trenérů a  dětí. Středočeský 
kraj připojil k diplomu i fi nanční dar 
v  částce 46 tisíc korun. Tato částka 
byla ke konci roku 2012 rozdělena 

mezi mládežnické spolky, díky kte-
rým jsme ocenění získali. Jmenovitě 
Judo klub TJ Slavoj Davle, mladí hasi-
či ze Sloupu, fl orbalový klub FBK Da-
vle a fotbalová Povltavská akademie.
Věříme, že letos na stuhu dosáhne-
me, jelikož úspěchy mládeže díky 
vedení sportovních klubů se stále 
dostavují.  Zastupitelstvo připravilo 
plán na podporu sportovních klu-
bů mládeže na rok 2014 a  zejmé-
na jsme společně zapracovali na 
prezentaci mimořádných úspěchů 
klubů v rámci obce i za její hranice. 
Samozřejmě vás všechny zveme 
k  účasti a  setkání s  hodnotící ko-
misí a  uvítáme jakoukoliv pomoc. 
Například úklid veřejných prostor 
před vaším domem.

S pozdravem Jaromír Němec 
místostarosta

Co se děje kolem nás

pět stanovišť. Odměnou jim byla 
zmrzlina a  klobáska podávaná 
během dopoledne v kavárně, kde 
se bylo možné občerstvit i poma-
zánkami a  moučníky připravený-
mi ochotnými maminkami. Celý 
den se v  kavárně otáčely kolem 
hostů a  zajišťovaly nepřetržitý 
provoz paní Tesařová, Šamová 
a  Houdková za pomoci našich ši-
kovných deváťáků a osmáků. Naši 
žáci samozřejmě pomáhali velice 
fundovaně i  na jednotlivých sta-
novištích. Úžasně se věnovali naší 
nejmenší návštěvě z MŠ. Každý žák 

si vzal na starost vždy 3–5 dětí a tr-
pělivě a zodpovědně s nimi obchá-
zel stanoviště a pomáhal jim plnit 
úkoly, za což jim patří velikánská 
pochvala. Protože jsme akci naplá-
novali na Evropský den parků, po-
žádal Ekotým spolužáky, aby zkusi-
li navrhnout, co by si v davelském 
parku představovali. Děti se úkolu 
zhostily na výbornou a kromě ná-
črtů a kreseb vznikl i 3D model bu-
doucího davelského parku očima 
dětí. Nejpovedenější návrhy a  3D 
model jsme samozřejmě vystavili 
a  pro srovnání byl ke  zhlédnutí 

i  ofi ciální model, který 
nám zapůjčil městys 
Davle. Nádherně zde 
vynikla dětská tvoři-
vost a  představivost, 
na kterou bychom ani 
v dospělosti neměli za-
pomínat. Po jedenácté 
hodině ožil celý prostor 
vystoupením bubení-
ka, řekla bych téměř 
šamana, pana Šušora. 
Vystoupil 2x během 
dopoledne a  1x od-

poledne a pokaždé nadchl a strhl 
nejen děti, ale i dospělé. Všichni se 
při jeho vystoupeních doslova vy-
řádili a pro přítomné to byl úžasný 
zážitek, který si doufám co nejdří-
ve zopakujeme. Krátce po poledni 
byl také vyhlášen výherce dětské 
fotosoutěže zahájené v  dubnu. 
Děti mohly zaslat do soutěže 
vlastní fotografi e na témata Barvy 
přírody, Packy a  tlapky, Kameny 
se valí. O vítězi rozhodly hlasy ná-
vštěvníků Ekofestu, kteří vybírali 
svého favorita. Vítězem soutěže se 
stal Jiří Johánek z 9. třídy, 2. místo 
obsadila Barbora Toulcová ze 6. tří-
dy – odměnu, poukázku do pizze-
rie, si doufám patřičně vychutnají. 
Odpoledne program pokračoval. 
Děti už se nemohly dočkat, až se 
vrátí z oběda. Proč? Protože přišel 
i  kouzelník. Na závěr zajímavého 
a  vtipného vystoupení si mohly 
zakouzlit i  děti. Poté vystoupili 
žáci navštěvující kroužek aerobiku 
a předvedli všem přítomným skvě-
lé taneční číslo. Celá akce se i díky 
„objednanému“ počasí vydařila. 
Ještě jednou veliký dík všem, kteří 

se na Ekofestu podíleli, a to nejen 
žákům, pedagogům a vychovatel-
kám, ale i rodičům, úřadu městyse 
Davle, SDH Davle, spolku Vltavan 
Davle, řeznictví a uzenářství U Do-
lejších, cukrárně Bruno, paní Laře, 
Jelínkové, Tesařové, Šamové, Ve-
líškové, Slancové, panu Němcovi, 
Šedivému, Zuntovi, Bílkovi, Ježdí-
kovi, Koblovi, Blažkovi, Vančurovi, 
Tomanovi, Slancovi, Hromádkovi, 
Neprašovi, Tesařovi a Skalovi.
Vše, co u  příležitosti Ekofestu 
vzniklo, najde své místo na výsta-
vách v prostorách školy.
Už nyní se těšíme na příští ročník 
a uvítáme všechny náměty, nápa-
dy a  pomocníky, kteří nám 2. da-
velský ekofest pomohou vylepšit 
a ozvláštnit. Jako inspirace mohou 
posloužit fotografi e z  Ekofestu 
umístěné na webových stránkách 
školy www.zs-davle.cz  a popřípa-
dě reportáž na Regio TV. 
www.regiotv.cz

Za ekotým Základní školy Davle 
Mgr. Petra Pilíková 

a Mgr. Simona Neprašová

Pokračování z 1. strany
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Milí Davelští, 
rok se s rokem sešel a už tu máme 
zase fi nále naší celoroční práce.  
Ačkoli se snažíme souznít se slovy 
profesorky Brabcové z pražské Pe-
dagogické fakulty UK, že: „Dobrý 
učitel nezkouší, ale dává možnost 
svým žákům, aby ukázali, čemu se 
naučili,“ musíme si míru pokroku 
ve vzdělávání našich žáků ověřit 
četnými písemnými pracemi a úst-
ním přezkoušením. Již tradičně 
proto prosím rodiče, aby u  svých 
dětí ocenili zejména snahu, pokrok 
a zájem o vědomosti a dovednosti, 
které ve škole získávají, a neoceňo-

vali nebo nehanili jen to samotné 
známkující číslo na vysvědčení. 
A čím jsme kromě poctivého učení 
se trávili ve škole jarní měsíce? 
Naši osmáci a deváťáci se vypravili 
do Obecního domu v Praze na vý-
stavu Lendl : Mucha, aby zhlédli 
unikátní výstavu Muchových pla-
kátů, které ze své sbírky zapůjčil 
slavný tenista 80. let Ivan Lendl. 
Kromě prohlídky nádherných se-
cesních plakátů a  budovy samot-
né si žáci v kreativní dílně vytvořili 
vlastní výtvarné dílko inspirované 
jednou z  Muchových oblíbených 
technik. Je pro nás důležité, aby 
naši absolventi měli patřičný kul-
turní rozhled. A povědomí o světo-
vě proslulém českém malíři do něj 
určitě patří.
Pro naše starší školáky jsme zorga-
nizovali přednášku k  tématům Fi-
nanční gramotnosti, tedy základní 
seznámení s pravidly a pod mínkami 
hotovostních a bez hotovostních fi -
nančních operací s důrazem na bez-
pečné užívání fi nančních produktů. 
Moc děkujeme paní inženýrce Mar-

cele Soldánové, která pro naše žáky 
tuto přednášku zrealizovala. 
Naši školu navštívil také Dominik 
Nekolný se svou nevšední před-
náškou Drug Free. Cílem před-
nášky bylo zlomit v  naší mládeži 
mylnou představu o  tom, že díky 
alkoholu a  drogám se budou cítit 
sebejistěji a že se budou lépe bavit 
a  tím pádem zapadnou snáze do 
společnosti. Svým osobitým pro-
jevem, myslím, Dominik přesvědčil 
naše žáky, že cool a v pohodě může 
být člověk i  bez drog. Přednáška 
byla doplněna ukázkami skvělých 
triků na freestylovém kole.
Všichni naši žáci zhlédli předsta-
vení pana Petra Kubce Muzikály, 
které provedlo posluchače historií 
i  současností tohoto oblíbeného 
hudebního oboru. A  všichni jsme 
si parádně zazpívali.
V  naší škole dlouhodobě pracuje 
úspěšný zdravotnický kroužek. Ce-
loroční práce jeho členů i paní uči-
telky Milany Liškové, která kroužek 
vede, se zúročila v účasti zdravot-
nických hlídek našich mladších 
i starších školáků v okresním i kraj-
ském kole soutěže Mladý zdra-
votník. Starší žáci získali úžasné 
druhé místo v krajském kole!
Všechny třídy naší školy mají na zá-
věr školního roku v plánu zajímavé 

třídní výlety – například na Petřín, 
do pražské zoo, do lanového parku 
na Slapy, vlastivědný výlet do Za-
hořanského údolí, do památníku 
Terezín, do pražského Planetária 
a mnoho dalších. Třeba se nechají 
čtenáři Soutoku inspirovat. 
Závěrem května naše škola zorga-
nizovala celodenní Ekofest, a jeli-
kož se tato akce nadmíru povedla 
a její smysl pro nás má dlouhodo-
bý rozměr, rozhodli jsme se z této 
akce udělat akci tradiční. Vše o pů-
vodu a průběhu Ekofestu si může-
te přečíst v příspěvku paní učitelky 
Pilíkové. 
A  co nového ve školní družině? 
Každý pátek pořádáme Turistické 
pátky, ve kterých vyrážíme na vý-
lety do davelského okolí, hledáme 
a poznáváme všelijaké zajímavosti 
našeho regionu a sbíráme poctivě 
ušlapané kilometry do turistické-
ho deníčku. 
Učitelská a vychovatelská práce je 
nejen záslužná, pestrá a  inspira-
tivní, ale též vyčerpávající.  A  tak 
nejen všem našim žákům, ale též 
celému pedagogickému týmu naší 
školy přeji dlouhé prázdniny plné 
sluníčka a  odpočinku. Též všem 
čtenářům Soutoku a přátelům naší 
školy přeji krásné léto ☺

Jana Hrubá, ředitelka školy

Školní okénko

Dne 15. 5. 2013 i  v  našem městysu 
proběhl již poněkolikáté český den 
boje proti rakovině spojený s  pro-
dejem žlutých kytiček. Všem, kteří 

si kytičku zakoupili, a  nebylo jich 
málo, moc děkujeme. Po odevzdání 
do banky přijde vyúčtování a  v  ně-
kterém z příštích čísel Soutoku uve-

řejníme výsledek. Nesmím zapome-
nout poděkovat čtyřem slečnám ve 
žlutých tričkách, které se postaraly 
o distribuci zmíněných žlutých kyti-
ček. V doprovodu pedagožky vysvět-
lovaly podstatu této akce, poděkova-
ly a popřály krásný den, ke kterému 
přispělo i sluníčko na obloze.

Realizační tým mateřské 
a základní školy

Za školní družinu bych ráda podě-
kovala prostřednictvím Soutoku za 
pomoc při vynošení hlíny na školní 
zahradu oddílu mladých tenistů 
trenérovi panu Sommerovi, M. Ko-
čímu, R. Slancovi, P. Sommerovi, 
Š. Sedláčkovi a ostatním malým te-
nistům, kteří nechodí do naší školy.

Děkují vychovatelky školní družiny

Slovo ředitelky

Vážení rodiče, milí čtenáři,
hlásí se pravidelné okénko školské 
rady, jehož prostřednictvím si vás do-
volujeme informovat o  působnosti 
školské rady v naší škole. V průběhu 
posledních dvou měsíců proběhlo 
pravidelné jednání školské rady, kte-
ré se uskutečnilo 29. dubna 2013.
V  měsíci květnu proběhly konzul-
tační hodiny školské rady, které 
však žádný z rodičů nevyužil a škol-
skou radu neoslovil. Konzultační 
hodiny nabízejí možnost tvůrčí 
komunikace, a jak již bylo mnoho-
krát zdůrazněno, každý může přijít 
a přednést své podněty, připomín-
ky a  nápady. Budeme rádi, když 

této nabízené možnosti setkání 
budou rodiče využívat. Konzultační 
hodiny budou v pravidelném inter-
valu i v následujícím školním roce.
Členové školské rady se na posled-
ním jednání zaměřili spíše na dlou-
hodobější řešení úkolů v souvislosti 
s  rozšířením kapacity naší školy. 
V důsledku přijímání vyššího počtu 
žáků do prvních ročníků se kapacita 
školy naplňuje. Toto konstatování 
je nesmírně pozitivní, protože žáci 
přicházejí nejen do nově otevře-
ných prvních ročníků, ale v posled-
ním roce přešla řada žáků z  okol-
ních škol do ročníků vyšších. Tato 
skutečnost je důkazem toho, že je 

o naši školu zájem a stala se konku-
renceschopnou a  žádanou školou 
v  regionu. V  dlouhodobém hori-
zontu je však nutné, pro zajištění 
fungování školy, rozšířit její prosto-
ry a  vybudovat nové třídy určené 
k výuce. Školská rada je připravena 
být v této otázce nápomocná zřizo-
vateli školy a vedení školy a podílet 
se na dalším rozvoji školy.
Školní rok 2012/2013 pomalu od-
počítává své poslední dny a  nám 
rodičům nezbývá než konstato-
vat, jak to zase uteklo. Aktuálně 
je naší největší starostí zajistit dě-
tem prázdninový program a jejich 
dvouměsíční hlídání. Děti se na-
opak těchto dvou měsíců nemo-
hou dočkat a konec školního roku 
již netrpělivě očekávají. Všem dě-
tem přejeme úspěšné zakončení 
školních povinností a  za odměnu 
samá krásná vysvědčení. Přejeme 

dětem i rodičům, aby se vám léto 
vydařilo a prožili jste krásné a po-
hodové dva prázdninové měsíce.
Děkujeme vám rodičům za celo-
roční spolupráci a  za vaši důvěru, 
kterou jste nám projevili a  které 
si velmi vážíme. Děkujeme všem 
pedagogickým pracovníkům a  za-
městnancům školy za jejich práci, 
trpělivost a  snahu našim dětem 
rozšířit jejich obzory poznání. Dě-
kujeme panu starostovi a  zastupi-
telům městyse Davle za podporu 
školy. Velké poděkování patří paní 
ředitelce Mgr. Janě Hrubé a její pra-
vé ruce Mgr. Svátě Chrastilové za 
jejich tvůrčí a  organizační schop-
nosti a za vše, co pro školu dělají.
Těšíme se na vás a vaše děti v příš-
tím školním roce  2013/2014.
Krásné léto!
Za školskou radu

Jana Slancová a Iveta Hessingová    

Školská rada

Zprávy ze školní družiny
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A čím jsme kromě poctivého učení 
se trávili ve škole jarní měsíce?
Naši osmáci a deváťáci se vypravili 
do Obecního domu v Praze na vý-
stavu Lendl : Mucha, aby zhlédli 
unikátní výstavu Muchových pla-
kátů, které ze své sbírky zapůjčil 
slavný tenista 80. let Ivan Lendl. 
Kromě prohlídky nádherných se-
cesních plakátů a  budovy samot-
né si žáci v kreativní dílně vytvořili 
vlastní výtvarné dílko inspirované 
jednou z  Muchových oblíbených 
technik. Je pro nás důležité, aby 
naši absolventi měli patřičný kul-
turní rozhled. A povědomí o světo-
vě proslulém českém malíři do něj 
určitě patří.
Pro naše starší školáky jsme zorga-
nizovali přednášku k  tématům Fi-
nanční gramotnosti, tedy základní 
seznámení s pravidly a pod mínkami 
hotovostních a bezhotovostních fi -
nančních operací s důrazem na bez-
pečné užívání fi nančních produktů. 
Moc děkujeme paní inženýrce Mar
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a  tím pádem zapadnou snáze do
společnosti. Svým osobitým pro-
jevem, myslím, Dominik přesvědčil
naše žáky, že cool a v pohodě může
být člověk i  bez drog. Přednáška
byla doplněna ukázkami skvělých
triků na freestylovém kole.
Všichni naši žáci zhlédli předsta-
vení pana Petra Kubce Muzikály,
které provedlo posluchače historií 
i  současností tohoto oblíbeného
hudebního oboru. A  všichni jsme
si parádně zazpívali.
V  naší škole dlouhodobě pracuje
úspěšný zdravotnický kroužek. Ce-
loroční práce jeho členů i paní uči-
telky Milany Liškové, která kroužek 
vede, se zúročila v účasti zdravot-
nických hlídek našich mladších
i starších školáků v okresním i kraj-
ském kole soutěže Mladý zdra-
votník. Starší žáci získali úžasné
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a její smysl pro nás má dlouhodo-
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Učitelská a vychovatelská práce je
nejen záslužná, pestrá a  inspira-
tivní, ale též vyčerpávající.  A  tak
nejen všem našim žákům, ale též
celému pedagogickému týmu naší
školy přeji dlouhé prázdniny plné
sluníčka a  odpočinku. Též všem
čtenářům Soutoku a přátelům naší
školy přeji krásné léto☺

Jana Hrubá ředitelka školy
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Krásné počasí přálo o třetí dubnové 
neděli skupinkám dospělých a  dětí 
k účasti na akci Čistá Davle. Při příleži-
tosti oslav Dne Země děti strávily do-
poledne příjemnou procházkou po 
naší obci a sesbíraly plnou multikáru 
odpadků, které normálně patří do 
popelnic. Někde se našly pěkné ra-
rity, např. kolečkové brusle, holínky, 

ale i  dvě přední automobilová skla. 
Na závěr všichni zúčastnění obdrželi 
jako odměnu buřtík a malé osvěžení 
v podobě pitíčka či piva pro dospělé. 
Nejšťastnějším nálezem byl ztracený 
pejsek Béďa , který svého pána našel 
díky pomoci starostlivých sousedů.

Eva Jelínková, 
kulturní komise Davle

Příjemnou a  teplou sobotu 
18. květ na hostila Davle na svém 
pátém kafíčku pro seniory zná-
mého zahrádkáře  Stanislava 
Pelešku.  V  sále Hotelu Pivovar 
se sešlo přibližně 30 přízniv-
ců, kteří si vychutnali nejenom 
příjemnou atmosféru, dobrou 
kávu a sladké koláčky, ale přede-

vším získali cenné rady a návody 
od tohoto zkušeného zahrádká-
ře a  autora  mnoha  odborných 
publikací.  Na malé ohlédnutí za 
akcí  a  povídání k  této zálibě  se 
můžete těšit v následujícím čísle 
Soutoku.

Za kulturní komisi Zita Lara

Kultura v Davli

Pomoc dětem z  Davle, které 
pomoc potřebují

• Kdo jsme?
Občanské sdružení Daveláček 
bylo založeno v  březnu 2013, 
jeho hlavní náplní je podporo-
vat aktivity vedoucí k  vyšší kvali-
tě života dětí ze sociálně slabých 
rodin, zejména při jejich výchově 
a vzdělání, přispívat k rozvoji péče 
o  tyto děti a  jejich snazší integra-
ci do společnosti. Další aktivitou 

sdružení je pořádání různých akcí 
– karneval, dětský den, sportovní 
den a mnohé další. Získané fi nanč-
ní výtěžky z těchto akcí pak použít 
na pořízení věcí potřebným rodi-
nám. Například pomůcky a potře-
by do školy, fi nanční podpora na 
akce pořádané mateřskou a  zá-
kladní školou.

• Komu pomáháme?
Konkrétním dětem ze sociálně 
znevýhodněného prostředí, dě-

tem s  hendikepem z  mateřské 
a základní školy v Davli.

Chcete se také na pomoci podílet?

Velice si vážíme vaší pomoci ať 
už fi nanční nebo formou věcné-
ho daru.
Finanční dary: zvolili jsme formu 
transparentního účtu, na kterém si 
snadno zjistíte, na co konkrétně byla 
vaše fi nanční pomoc použita. Ob-
čanské sdružení Daveláček nepo-

skytuje fi nanční prostředky PŘÍMO 
z důvodu ochrany získaných fi nanč-
ních prostředků před zneužitím.
Číslo transparentního účtu:

2100400860/2010
Věcné dary: aktuálně uvítáme 
jarní/letní dětské oblečení (čisté, 
vyprané) a  obuv, které už doma 
nevyužijete, ale může posloužit 
dalším dětem.
Více informací na našich webo-
vých stránkách:

www.davelacek.cz

V sobotu 20. dubna 2013 proběhl 
tradiční davelský karneval, který 
pořádal městys Davle společně 
s  občanským sdružením Dave-
láček. Karneval i  tentokrát přilá-
kal do sálu Hotelu Pivovar řadu 
pohádkových bytostí. Měli jsme 
možnost vidět princezny, víly, lesní 
skřítky, indiány, ale také čaroděj-
nice a  piráty. Letošními vzácnými 
hosty, kteří po celou dobu prová-

zeli slovem a písničkou, byli Naďa 
Konvalinková, Vítězslava Klimtová 
a  již tradičně i Pavel Půta se svou 
kytarou. Děti si zatančily, zazpí-
valy, zasoutěžily a  každý si domů 
odnesl zaslouženou odměnu. 
Vítězslava Klimtová dětem přiblí-
žila vyprávěním a  ukázkou svých 
knížek život skřítků v  Pohádkové 
zemi. Děti tak měly opravdu po-
hádkové odpoledne.

Součástí karnevalové-
ho programu byl křest 
občanského sdružení 
Daveláček, které bylo 
v  letošním roce zalo-
ženo a jehož posláním 
je pomoc dětem, kte-
ří pomoc potřebují. 
Sudičky Naďa Konva-
linková a  Vítězslava 
Klimtová Daveláčku 
po žehnaly a symbolic-
ky ho pokřtily.

Karneval by se ne-
mohl uskutečnit bez 

laskavé podpory našich sponzo-
rů: městys Davle, Řecká taverna 
Thessaloniki, Abs.v.š. – Kocourek 
Josef, DiS, DM lékárna Štěchovi-
ce, Lékárna U  kotvy – pobočka 
Davle, Bistro Pšenička, Cukrárna 
Bruno – Davle, Hájek & Hájková 
s.r.o. Štěchovice, Koloniál Květa 
– Davle, Chovatelské a  rybářské 
potřeby Petr Švejda, MŠ Davle, 
Čerpací stanice VS Petrol – Davle, 
CVS 2000 spol. s r.o. – Železářství 
a domácí potřeby – Davle, Česká 

spořitelna, a.s. – pobočka Davle, 
Sportovní hala Davle, Pizzeria 
Grado, Jednota COOP – pobočka 
Davle – zaměstnanci pobočky.
Všem velice děkujeme za je-
jich štědrost, protože díky jejich 
sponzorským darům můžeme 
pro děti pořádat i  další akce. OS 
Daveláček ve spolupráci s kultur-
ní komisí městyse Davle připravil 
Dětský den, který se uskutečnil 
v sobotu 1. 6. 2013.

 Daveláček, o.s. 

Dětský karneval

Den Země Páté kafíčko

Občanské sdružení Daveláček
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Sbor dobrovolných hasičů Davle přeje dlouholetému členu panu Vladimíru Macků k životnímu jubileu. Do dalšího 
života hodně zdraví a štěstí. Zároveň děkujeme za aktivní činnost ve sboru.

Vyčištění prostoru kolem hasičárny
13. dubna jsme měli naplánova-
nou celodenní brigádu. Úkolem 
bylo vykácení a  vyčištění vzrost-
lého porostu vedle příjezdové 
cesty na hřiště. Plánem do bu-
doucna je využít tento prostor 
jako odstavné plochy při pořádá-
ní sportovních a  kulturních akcí. 
na hřišti. Dosavadní parkování 
automobilů nejen při fotbalo-
vých zápasech je v tuto chvíli vel-
mi nevyhovující. V případě požá-
ru nemá hasičský vůz šanci vyjet 
k zásahu. Počasí nám přálo a bri-
gády se zúčastnili téměř všichni 
členové sboru. Díky tomu jsme 
odvedli velký kus práce.

Další, pro nás prestižní, akce, 
kterou jako hasiči organizuje-
me, je pálení čarodějnic. Letos 
se konal již 4. ročník. A  zájem 
nejen místních občanů je čím 
dál tím větší. Této akci před-
chází nemalá příprava. Letos 
jsme si vymysleli opravdový 
bonbonek v  podobě vytěžení 
suchých borovic z  nepřístup-
ného údolí Kejsířského poto-
ka. Díky zapůjčení 120 koní 
(traktoru) od firmy Radovana 
Loužeckého bylo vytažení pěti 
stromů snazší. Následné rozští-
pání klád a  sestavení hranice 
zabralo více času a  dřiny než 
samotné těžení stromů, ale 
dílo se podařilo. Letošní čaro-

dějnice byla připravená odle-
tět na rogalu, ale nepodařilo se 
jí to. Počasí nám příliš nepřálo, 
ale i přesto se s určitostí dá říci, 
že letošní pálení čarodějnic na-
vštívil rekordní počet nejmen-
ších davelských spoluobčanů 
(a  možná nejen jich). Jako již 
pravidelně každé dítě dosta-
lo buřtíka, kterého si mohlo 
samo opéct na ohýnku, který 
na to byl připraven kousek od 
hranice. Také pro každé dítě 
byl připraven dárek v  podobě 
lampionu štěstí. Večer byl za-
končen ohromujícím ohňostro-
jem, který vždy překvapí něčím 
novým. Mnozí pokračovali do 
pozdních nočních nebo možná 

spíše brzkých ran-
ních hodin. Dou-
fáme, že se tato 
akce dětem i  do-
spělým líbila.

Chtěli bychom 
na tomto mís-
tě podě ko vat 
sponzo rům akce: 
Řeznictví a  uze-
nářství u  Dolej-
ších, Ohňostroje 
Krupička a  měs-
tysu Davle.

Sobota 11. května byla pro nás 
tzv. soutěžním dnem. V  dopoled-
ních hodinách jsme se zúčastnili 
okrskového kola požárního útoku 
ve Štěchovicích. Bohužel po velmi 
špatném výkonu jsme skončili na 
8. místě. Ve večerních hodinách 
jsme jeli na noční útočení do Slou-

pu. Po ranním „tréninku“ ve Ště-
chovicích se nám podařilo s  naší 
stařičkou neupravovanou maši-
nou dosáhnout času 30.55 s.
Ve veliké konkurenci 12 družstev ka-
tegorie PS 12 jsme dosáhli na krás-
né 6. místo. Chtěli bychom pochválit 
naše sloupecké bratry, že se jim po-

dařilo dobře zorga-
nizovat tak velkou 
akci, jako je noční 
útočení, kde soutě-
žilo 33 družstev. 

Sportu zdar 
– ohni zmar.
Hasiči Davle

Čtvrtý ročník pálení čarodějnic

Soutěžení v požárním útoku
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Co se děje v davelském fotbale

Jaro u sloupeckých hasičů
Konečně skončila dlouhá zima 
a my jsme se mohli začít připravo-
vat na všechny naše aktivity pod 
širým nebem. Na počátku dubna 
absolvovali členové naší zásahové 
jednotky pravidelné školení no-
sitelů dýchací techniky a  o  týden 
později v  neděli 14. dubna vyjeli 
již podruhé v tomto roce k zásahu. 
Šlo o požár travního porostu o roz-
loze 20x30 m u obce Petrov. Požár 
byl uhašen profesionálními hasiči 
z Jílového. 
V sobotu 6. dubna se několik jedin-
ců z  našich řad zúčastnilo Hervis 
½maratonu v  Praze. Individuální 
příprava každého, vůle pro doběh-
nutí a  chuť splnila všem účastní-
kům vysněné časy. Za náš sbor bě-
želi Michal Zrno, Tomáš Fiala, Věra 
Bažantová a Marek Malý.
Mladí hasiči uskutečnili o  týden 
později v  sobotu 13. dubna výš-
lap Posázavskou stezkou. Koncem 
dubna vyrazili na první závody le-
tošního roku v požárním útoku do 
Kostelce nad Černými lesy. Slou-
pečtí postavili na start dvě druž-
stva starších, dvě družstva mlad-

ších a  jedno družstvo dorostenek. 
Dařilo se především družstvu  A 
mladší a dorostenkám, kteří ve své 
kategorii vyhráli. Koncem dubna 
vyrazilo pouze družstvo starších 
do Horních Krut na 1. kolo 13. 
ročníku Podlipanské ligy v  požár-
ním útoku, kde se jim dařilo, a i po 
nezdařilém nástřiku se s  časem 
17,89  s umístili na krásném dru-
hém místě. V  současnosti se při-
pravují naši mladí hasiči na okresní 
kolo hry Plamen, které proběhne 
v sobotu 25. května ve Slapech.
První závody za sebou mají i druž-
stva mužů a žen. Muži se společně 
s dorostenkami zúčastnili 27. dub-
na závodu na 100 m překážek – 
Klučovská ulice. Ne všem se dařilo, 
ale i tak přivezli velmi pěkná umís-
tění. Jen výčtem – Adéla Julišová 
s  časem 21,30  s obsadila krásné 
druhé místo stejně jako v kategorii 
mužů Tomáš Fiala s časem 18,18 s.
Na počátku května jsme jako kaž-
doročně navštívili dva memoriály 
v  Třebonicích – Memoriál Vl. No-
vého a Memoriál M. Bubníka. Muži 
vybojovali dvě první místa, ženy 2. 

a 5. místo. V sobotu 11. května se 
konalo okrskové kolo ve Štěchovi-
cích. Zde se umístili naši muži na 1. 
a 2. místě, ženy na 1. místě a obě 
družstva si pojistila postup do 
okresního kola.
V  sobotu 20. dubna jsme uspořá-
dali tradiční jarní sběr železného 
šrotu a  o  den později v  nedě-
li 21.  dubna jsme se připojili již 
potřetí k  oslavám mezinárodní-
ho svátku Dne Země a  uklidili ve 
Sloupu odpadky. Odměnou bylo, 
hlavně pro děti, opékání špekáčků.
V  úterý 30. dubna jsme uspořá-
dali tradiční pálení čarodějnic. 
Po několika ročnících karnevalo-
vých čarodějnic byl letošní ročník 
v  pyžamech. Nutno dodat, že nás 
„pyžamoví“ účastníci překvapi-
li parádními modely, které všem 
v sychravém počasí zvedly náladu. 
Ve středu 1. května zakoupil náš 
sbor zásahový automobil Ford 
Transit, který bude sloužit i  k  do-
pravě všech našich soutěžních 
družstev na soutěže. Veřejná sbír-
ka probíhá i nadále a my tímto dě-
kujeme všem, kteří přispěli malou 
či větší částkou.
V  sobotu 11. května jsme uspo-
řádali VI. ročník Nočního útočení 

v  JZD. Přes počáteční nepřízeň 
počasí k  nám do Sloupu zavítal 
rekordní počet 33 družstev. Od 
minulého ročníku je soutěž roz-
dělena do dvou kategorií podle 
výkonnosti čerpadla, což ji dělá 
především pro okolní sbory atrak-
tivnější. Vše začalo zhruba v  půl 
desáté, kdy po zahajovacím nástu-
pu rozběhli svůj první útok domácí 
muži. Ti neponechali nic náhodě 
a  pojistili si umístění skvělým ča-
sem lehce přes 15 vteřin. Soutěž 
probíhala bez větších problémů, 
vše neúnavně komentoval Michal 
Zrno, občerstvení byl dostatek 
a k tanci a poslechu hrál DJ Kuna. 
Po třetí hodině noční bylo dobo-
jováno. Vítězství v  kategorii žen 
vybojovala děvčata z Radětic, v ka-
tegorii PS 12 muži z Čisovic a v ka-
tegorii PS upravených pro požární 
sport poprvé sloupečtí kluci. SDH 
Sloup děkuje panu Wolhmuto-
vi, panu Kvízovi, panu Holubovi 
a Arcibiskupství pražskému za za-
půjčení soutěžní plochy a  dalším 
sponzorům za podporu.
V  letních měsících nás čekají po-
stupové závody a  věřím, že se 
všem sportovním družstvům dob-
ře povede. 
10. srpna se chystáme pořádat 
na dětském hřišti ve Sloupu Slou-
pecký pivní festival s  fotbalo-
vým turnajem starých pánů. V od-
poledních hodinách bude k  tanci 
a  poslechu hrát dechová hudba 
a  večer bude následovat česko-
slovenská diskotéka s DJ Hoppou. 
Všichni jste srdečně zváni. 
Další akcí, kterou budeme pořádat, 
bude v neděli 8. září IX. ročník me-
moriálu Jaroslava Zajíčka v požár-
ním útoku pro mladé hasiče. 
Všem děkujeme za přízeň! Bližší in-
formace na www.sdhsloup.cz

Sváťa Chrastilová 
kronikářka SDH Sloup

Sezonu jsme za-
čali 7. 4. na umě-
lé trávě v  Praze 
proti Jesenici B. 
Po velmi dob-
rém výkonu jsme 
vyhráli 3:0, ale 
víc než výsledek 

však potěšila předvedená hra. 
I druhý zápas doma s Vestcem byl 
velmi kvalitní a my ho zvládli 1:0. 
Na Jíloviště jsme si jeli pro další 
vítězství, ale nedodržením životo-
správy některých hráčů se utkání 

změnilo v  trapnou frašku a  my 
prohráli s  nejslabším soupeřem 
2:1! Od tohoto okamžiku se nám 
vůbec nedařilo. Přišla prohra na 
Slapech a ve Vraném.
4. května jsme přivítali Radlík a po 
prvním poločase jednoznačně ved-
li 4:0. Ve druhém poločase jsme po-
levili a nechali soupeře vrátit se do 
zápasu, ale nakonec vítězství bylo 
zasloužené. Zápas s  Černošicemi 
byl pořádně nudný. Nebojím se ho 
přirovnat k  sranda mači 70letých 
babiček. Remíza byla velká ztráta.

A přišel zápas s Hvozdnicí B. Do-
mácí postavili několik hráčů Áčka 
a  bylo to znát. Hvozdnice byla 
lepší a  měla hodně šancí, přes-
to jsme dali první gól my. Těsně 
před přestávkou však bylo srov-
náno. Po přestávce jsme dostali 
gól a  prohráli 2:1. Domácí zápas 
se štěchovickým Béčkem byl vel-
mi kvalitní a  jen díky nepromě-
nění několika našich šancí jsme 
opět prohráli 2:1.
Proběhla volba nového předse-
dy fotbalového klubu, kterým se 

stal Petr Obermajer. Náš fotbalo-
vý výbor se rozšířil o dalšího čle-
na, a to Tomáše Zunta.
Také jsme pořádali brigádu na 
hřišti, kde jsme prořezali a  po-
hnojili trávník, a  po 14 dnech je 
hřiště ve skvělém stavu. Nejak-
tivnějším „pracantem“ je Lukáš 
Zelenka, který pomáhá i  s  lajno-
váním a sekáním.
Nezapomeňte, že fotky ze zápasů 
si můžete prohlédnout na webo-
vé adrese   zelidavle.rajce.idnes.
cz,  o  kterou se stará Martin Ze-
lenka (starej Zelí)...
Na závěr bychom chtěli touto 
cestou poblahopřát Tondovi 
Mlejnskému k  jubileu, které ne-
dávno oslavil.

Slavoj Davle
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Zisk dvou titulů mistrů Sčk v  Judo 
v roce 2012 byl pro oddíl a pro jeho 
vedení závazkem a motivací úspěch 
obhájit či ještě o něco navýšit.
Docílit a  zvýšit kvalitu tréninkové 
činnosti by nešlo bez posílení tre-
nérského kádru. Oddíl již nadobro 
opustila Bc. Adéla Novotná – tre-
nérka 3. třídy, která se přestěho-
vala do Prahy. Bylo nutné tento 
výpadek nahradit, což se ještě 
v  průběhu roku 2012 podařilo, 
a řady kvalifi kovaných trenérů od-
dílu rozšířil Ing. Milan Baše 1. dan, 
trenér 2. třídy a bývalý žáček hlav-
ního trenéra. Jeho příchodem se 
zkvalitnil tréninkový proces, který 
se začal orientovat na tzv. fran-
couzské judo, které je nyní v rámci 
světového juda aktivně používáno.
Přechod na nové rychlejší a nároč-
nější judo techniky způsobil u ně-
kterých členů oddílu nepochopení 
a i v některých případech jejich od-
chod z oddílu. Nastoupení nového 
tréninkového směru se ukázalo již 
v  průběhu první poloviny letoš-
ního roku jako cesta nastoupená 
správným směrem.
Závodníci oddílu se zúčastnili od 
počátku roku celkem 16 závodů od 
místní až po republikovou úroveň 
a  získali celkem 22 prvních míst, 
12 druhých míst a 10 třetích míst.
V  dubnu navíc na mistrovství Sčk 
v Judo v Benešově a Kolíně nejen-
že oddíl obhájil loňský úspěch, ale 
po tvrdém boji tento ještě rozší-
řil. Místry judo Sčk pro rok 2013 
se stali Ondřej KUNCL, který byl 
mistrem i  v  roce 2012, Martin DU-
FEK, který skončil v  roce 2012 na 
3. místě, a překvapením a již stálou 
hvězdičkou oddílu a  také mistry-
ní v  judo pro letošní rok se stala 
Michaela Novotná. Druhá místa 
získaly Veronika ŠVANDOVÁ a Julie 
NARHOVÁ a 3. místo po velmi těž-
kém boji a neoprávněně přidaném 
a opakovaném zápasu získal Patrik 
SOMMER. Čtvrté místo a  brambo-

rovou nenáviděnou medaili získali 
Tomáš NOVOTNÝ a  Daniela KOTR-
ČOVÁ. K těmto závodníkům je třeba 
říci, že oba bojovali naplno, a přes-
tože se na stupně vítězů nedostali, 
ostudu zcela určitě neudělali. Cel-
kově je tedy možné vystoupení od-
dílů hodnotit jako velice úspěšné.
Navíc naše dorostenky Kája PADE-
VĚTOVÁ a Veronika ŠVANDOVÁ se 
na tzv. Ranking listu, do kterého 
zapisuje Čs. judo nejlepší repub-
likové závodníky ve své váhové 
kategorii, umístili Kája na 6. místě 
a Veronika na 9. místě.
Vzhledem k  průběžným odcho-
dům některých členů oddílu judo 
bylo vedením rozhodnuto doplnit 
jeho členskou základnu o  nové 
zájemce formou tzv. přípravky. Do 
této se přihlásilo celkem 12 no-
váčků, kteří se od února začínají 
začátkům juda učit. Ale již po třech 
měsících je na některých znát 
pokrok a  u  těch nejmenších, že 
pomalu opouštějí svět bezstarost-
nosti a začínají se učit sebeovládá-
ní a  prvkům kázně. Někteří dobří 
a  starší by měli po prázdninách 
postoupit do A  oddílu a  ostatní 
budou základem pro tzv. B oddíl, 
který bude postupně připravovat 
tyto pro hlavní oddíl. V této souvis-
losti oddíl připravuje po dohodě 
s vedením ZŠ rozšíření výuky juda 
právě pro ty nejmenší a  přidání 
další cvičební hodiny na čtvrtek 
před hlavním cvičením A oddílu.
Oddíl Judo Davle také pomohl 
v  únoru letošního roku při vzniku 
oddílu Judo Štěchovice a  zajistil 
jeho personální obsazení a  nábor 
nováčků. Nyní má tento oddíl již 
10 nových členů a již na podzim je 
reálná šance, že některá jeho děv-
čata ze třídy Danči Kotrčové se zú-
častní svých prvních závodů. A tak 
judo jako sport byl přiblížen dal-
ším zájemcům ze Štěchovic a  při-
lehlého okolí, kterým by dojíždění 
do Davle činilo problémy.

Sportovní činnost oddílu a  jeho 
fi nancováni již bohužel přestávají 
pokrývat výnosy z  členských pří-
spěvků, které za děti platí rodiče. 
Nechceme jít cestou zdražování, 
které by děti a rodiče od juda od-
radilo, a judo by se tak stalo spor-
tem jen pro vyvolené a ne pro ta-
lentované děti, proto jsme začali 
oslovovat úspěšné podnikatele 
s  písemnou žádostí o  podporu, 
ve které je stav fi nancování oddílu 
popsán, a  důvody, které nás k  je-
jich oslovení vedou.
 Již nyní je možné konstatovat, že 
někteří podnikatelé naši žádost 
pod pořili a oddíl mohl pro úspěš-
né závodníky zakoupit značková 
kimona, bez kterých není možné 
na pohárových závodech ČSJu 

vystupovat. Také pro oddíl Judo 
Štěchovice bylo z těchto sponzor-
ských prostředků pořízeno nové 
tatami – zápasiště. A  pro naše 
úspěšné závodníky je v  létě zajiš-
těn 10denní sportovní tábor v re-
kreačním zařízení na horách, jehož 
hlavní náplní bude právě judo.
Nadcházející rok 2014 bude dalším 
důležitým mezníkem v činnosti od-
dílu, nejenže oddíl judo bude v Da-
vli působit již 10. rokem, ale naše 
mláďata, mistři Sčk v  judo pro rok 
2012 a 2013, přestupují do katego-
rie mladších žáků, kde se již budou 
moci zúčastňovat mistrovských 
závodů v  rámci ČR a  budou moci 
bojovat i o tituly mistrů Sčk v judo.
Držte nám prosím, vážení příznivci 
a sponzoři, všechny palce, aby náš 
vstup na hlavní sportovní scénu 
judo byl co nejúspěšnější. A  my 
zase slibujeme, že i nadále jako do-
posud budeme vzorně reprezen-
tovat naši ZŠ, naši TJ Slavoj Davle 
a naše malebné krásné městečko.

Vyhodnocení oddílu za první půlrok 2013

Judo TJ Slavoj Davle

V sobotu dne 25. 5. 2013 se Ond-
řej KUNCL zúčastnil  Mezinárodní 
velké ceny města Nový Bydžov 
v  Judo. Za účasti 280 závodníků 
z  30 oddílů z  celé ČR, Slovenska, 
Polska, Litvy a  Rumunska po-

stoupil náš Ondra ve své váhové 
kategorii přes   7 soupeřů, kte-
ré s  přehledem porazil   a  získal 
pro svůj oddíl, svoji ZŠ a  svoje 
městečko Davli   1. místo, diplom 
a  zlatou medaili. Po úspěchu na 

mistrovství Sčk v  Judo, kde Ond-
ra získal již svůj druhý titul mistra 
Sčk v Judo 2012-2013 je toto další 
neuvěřitelný a  obrovský úspěch 
nejen Ondry, ale i  davelského 
juda, o kterém již vědí také i v za-

hraničí.  Ondro, za vzornou repre-
zentaci  ti děkujeme. 

Ing.  Miloslav  Málek,  hlavní trenér 
a předseda oddílu 

Judo TJ Slavoj Davle

Mezinárodní velká cena města Nový Bydžov v judo
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Vltavan Davle

Den matek

Vltavan Davle na slavnostní plavbě 
Pražské paroplavební společnosti, a. s.

Vltavanky oslavily Den matek
Spolek Vltavan Davle ve spolupráci 
s  mateřskou školou připravil dru-
hou květnovou neděli, na kterou 
připadá Den matek, malou oslavu 
spojenou s vystoupením těch nej-
menších dětí. Den matek je den, 
kdy vzdáváme poctu našim mat-
kám. V tento den dávají děti svým 
matkám dárky, většinou vlastno-
ručně vyrobené. Jeho původ je už 
ve starověkém Řecku, kdy se slavil 
svátek plodnosti a  matek, spoje-
ný s  uctíváním pohanské bohyně 
Rhey = Kybelé, matky bohů.
Myšlenka mezinárodních a  pra-
videlných oslav tohoto svátku 
vznikla roku 1907 na počest Anny 

Reeves Jarvisové, která bojovala 
za práva matek. O  pět let později 
vyhlásil tehdejší prezident USA 
Woodrow Wilson první ofi ciální 
oslavu Dne matek, konající se dru-
hou květnovou neděli.
V Československu se začal slavit ten-
to svátek v  roce 1923. Jeho propa-
gátorkou byla Alice Masaryková. Po 
druhé světové válce byl komunis-
tickým režimem zatlačen do pozadí 
propagovanými oslavami Meziná-
rodního dne žen (slaveného 8. břez-
na), ale i  přesto se dál v  některých 
rodinách připomínal. Po roce 1989 
se opět začal slavit veřejně.
Oslavy v  Hotelu Pivovar zahájil 
předseda Vltavanu MVDr. Franti-

šek Dolejší. Přivítal všechny pří-
tomné a  popřál matkám hodně 
spokojenosti a  elánu. Po krátkém 
programu dětí z  mateřské školy 
byly předány všem ženám růže 
a  dětem balíčky sladkostí. Děti 
předaly maminkám pozornosti. Na 

pohoštění byly připraveny zákus-
ky a podávala se káva. K poslechu 
a  tanci hrála skupina Antonína 
Kubiči. Oslav se účastnilo celkem 
56 žen a několik mužů. 

Text: MVDr. Eduard Slanec
Foto: Ing. Josef Bílek.

U  příležitosti 75. výročí spuštění 
parníku Vyšehrad na vodu uspořá-
dala Pražská paroplavební společ-
nost, a. s., 1. května slavnostní plav-
bu z Prahy pod Slapskou přehradu. 
Pozváni byli i  členové spolků Vl-
tavanu z  Prahy, Davle, Štěchovic 
a  Purkarce. Přeprava krojovaných 
Vltavanů byla zdarma. Cestování 
parníky uvítaly především děti. Na 
slavnostní plavbu byly vypraveny 
parníky Vyšehrad a Vltava. 
Parník Vyšehrad je společně s par-
níkem Vltava jedním ze dvou po-
sledních kolesových parníků na 
Vltavě. Postaven byl v  roce 1938 
v Ústecké loděnici a dřevoprůmysl, 
spol. s r. o., a je nejstarší a zároveň 
s délkou 62 metrů a šířkou 6 met-
rů také největší lodí v Praze. Loď 
byla slavnostně pokřtěna 1. květ-
na 1938 za účasti ministra průmy-
slu, obchodu a živností.
Maximální kapacita plavidla je 
300  ces tujících, z  toho 199 míst 
je určeno k  sezení uvnitř lodi 
a  120  míst se nachází na  vyhlíd-
kové palubě. Parník prošel něko-
lika rekonstrukcemi a nyní si z jeho 
paluby můžete vychutnat nejen 
krásy Prahy, ale i  výlety do jejího 
okolí. Poslední rekonstrukcí prošel 
parník v  zimě 2006/2007, kdy mu 
byla vyměněna obšívka v drážďan-
ské loděnici v Laubegastu.
Kolesový parník Vyšehrad (pů-
vodním názvem Antonín Švehla, 

od roku 1942 Karlstein, od roku 
1945 T. G. Masaryk, od roku 1952 
Děvín, od roku 1992 Vyšehrad) 
provozuje Pražská paroplavební 
společnost, a. s., která připravila 
u příležitosti oslav bohatý program 
za účasti řady odborníků z historie 
Vltavy, Svatojánských proudů, lod-
ní dopravy, uměleckých památek 
parníků, fauny zejména ryb ve Vl-
tavě a  bývalé československé ná-
mořní plavby.
Program na parníku Vltava, kterým 
cestovali krojovaní členové spolků 
Vltavan, nebyl tak bohatý, ale ná-
lada tam panovala dobrá a přátel-
ská. Vltavané spojili tuto slavnostní 
plavbu s uctěním památky sv. Jana 
Nepomuckého.
U příležitosti blahoslavení Jana z Ne-
pomuku papežem Inocencem  XIII. 
(31. 5. 1721) byla poblíž Ferdinando-

va sloupu umístěna socha tohoto 
světce (za svatého byl prohlášen pa-
pežem Benediktem XIII. 19. 3. 1729), 
a od té doby se vžil název Svatoján-
ské proudy. Přestože původní plasti-
ka byla restaurována v r. 1890, mu-
sela být r. 1908 nahrazena novou, 
kterou dal zhotovit strahovský opat 
Method Zaoral u  sochaře Čeňka 
Vosmíka. Torzo původní sochy bylo 
údajně zakopáno v  řečišti. Podsta-
vec sochy je z r. 1722. 
Po dostavbě Slapské přehrady byla 
socha přemístěna pod hráz k silnici 
vedoucí k  elektrárně. V  roce 1998 
(23. 5.) daly spolky Vltavanů sochu 
znovu vysvětit a otočit tváří k Vltavě.  
Od tohoto data každých 5 let Vl-
tavené z  Prahy, Davle, Štěchovic 
a  Purkarce v  krojích a  se spolko-
vými prapory přicházejí od přísta-
viště pod přehradou v  průvodu 

k  soše sv. Jana Nepomuckého 
a pokládají kytice. V čele průvodu 
byl mimo jiné i kapitán parníku Vl-
tava Karel Mikšovský. Po položení 
květin a  krátké vzpomínce v  du-
chu veršů uvedených na ceduli 
u  sochy „Svatý Jene z  Nepomuku, 
drž nad námi Čechy ruku, ať nám 
Bůh dá, co dal Tobě, by náš jazyk 
neshnil v  hrobě“ nám zbýval ješ-
tě čas na malé občerstvení v  re-
stauraci v Třebenicích. Z  Davle se 
slavnostní plavby účastnilo celkem 
10 krojovaných Vltavanů s dalšími 
rodinnými příslušníky a dětmi, kte-
ré při plavbě proti proudu bavil 
kou zelník a  malířka zdobící jejich 
tváře. Počasí nám příliš nepřálo, 
byla zima a foukal nepříjemný vítr, 
ale výlet stál za to.

Text: MVDr. Eduard Slanec
Foto: Ing. Josef Bílek



10 Soutok 3/2013

Detektiv Lupa

Vážení příznivci detektiva Lupy!
Toto vydání je věnováno přede-
vším všem řidičům, řidičkám a dal-
ším účastníkům silničního provo-
zu. Za posledních 12 měsíců došlo 
k  několika velmi významným no-
velizacím zákona č. 361/2000 Sb., 
o  provozu na pozemních komu-
nikacích (zákon o  silničním pro-
vozu) i  dalších zákonů s  ním sou-
visejících. Detektiv Lupa za vás vše 
přečetl, nastudoval a  pro čtenáře 
Soutoku vypsal všechny důležité 
a  podstatné změny, které jsou od 
ledna 2013 již účinné, i ty, které na 
vás v nejbližší době čekají.  
Přeji krásné prožití dovolené a pří-
jemné cestování bez kolizí!

 Detektiv LUPA

Změny od 1. ledna 2013
Dnem 1. ledna 2013 nabývají účin-
nosti dvě novely zákona o  silnič-
ním provozu, a to:
1. Zákon č. 18/2012 Sb., kterým 
se mění některé zákony v  sou-
vislosti s  přijetím zákona o  Celní 
správě České republiky. Prakticky 
obsahuje pouze drobnou novelu 
zákona o  silničním provozu, která 
souvisí s  přijetím nového zákona 
o  Celní správě České republiky. 
Jde v  podstatě o  jedinou změ-
nu, díky které celníci získávají 
oprávnění zastavovat z  jedou-
cího vozidla jiná vozidla jedoucí 
ve stejném směru jízdy pomocí 
rozsvícení nápisu „STOP“, a  to 
zepředu i zezadu (§ 79 odst. 2 zá-
kona o  silničním provozu). Dosud 
toto oprávnění měla pouze Policie 
České republiky a obecní policie.
2. Zákon č. 396/2012 Sb., kterým 
se mění zákon č. 99/1963 Sb., ob-
čanský soudní řád, ve znění poz-
dějších předpisů, a další související 

zákony. Do českého právního řádu 
přináší tento zákon zcela nový 
právní institut nazvaný „exe-
kuce pozastavením řidičského 
oprávnění“. Tematicky tato změna 
souvisí se změnami účinnými od 
8. prosince 2012, neboť i  v  tomto 
případě změny směřují ke zvý-
šení vymahatelnosti dlužného 
výživného. Exekuci pozastavením 
řidičského oprávnění bude mož-
né nařídit pouze v případě, bude-
-li exekutorem vymáháno dlužné 
výživné na nezletilé dítě. Dnem 
doručení exekučního příkazu po-
vinnému se povinnému pozasta-
vuje řidičské oprávnění. Po dobu 
pozastavení řidičského oprávnění 
držitel řidičského oprávnění nesmí 
řídit motorová vozidla. Exekuční 
příkaz se povinnému doručuje do 
vlastních rukou.
Exekutor zruší exekuční příkaz po-
zastavením řidičského oprávnění,
a) prokáže-li povinný, že k uspoko-
jování základních životních potřeb 
svých a  osob, ke kterým má vyži-
vovací povinnost, nezbytně potře-
buje své řidičské oprávnění, nebo
b) zaplatí-li povinný nedoplatek 
výživného na nezletilé dítě.
Zrušení exekučního příkazu exe-
kutor oznámí orgánu, který vede 
registr řidičů.
Osobě, na kterou bude uvalena 
exekuce pozastavením řidičského 
oprávnění, nebude možné jiné 
řidičské oprávnění udělit. Takové 
osobě rovněž vznikne povinnost 
neprodleně odevzdat řidičský prů-
kaz.

Změny od 19. ledna 2013
Dnem 19. ledna 2013 nabývá účin-
nosti velká novela zákona o silnič-
ním provozu, která je obsažená 

v  zákoně č. 297/2011 Sb., kterým 
se mění zákon č. 361/2000 Sb., 
o provozu na pozemních komuni-
kacích a o změnách některých zá-
konů (zákon o silničním provozu), 
ve znění pozdějších předpisů, a zá-
kon č. 247/2000 Sb., o  získávání 
a  zdokonalování odborné způso-
bilosti k řízení motorových vozidel 
a o změnách některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů. Změ-
ny navazují zejména na směrnici 
Evropského parlamentu a  Rady 
2006/126/ES ze dne 20. prosin-
ce 2006 o  řidičských průkazech, 
v platném znění. 

A) Hlavní změny v  řidičských 
oprávněních a jejich rozsahu – § 
80a silničního zákona 
skupina AM bude nově platit v celé 
Evropské unii (týká se i oprávnění 
udělených před 19. lednem 2013). 
nově zaváděná skupina A2 reagu-
je na tzv. princip postupného pří-
stupu k  řidičským oprávněním na 
motocykly a umožní odstupňová-
ní požadavků na věk a zkušenosti 
držitelů řidičského oprávnění pro 
motocykly. 
skupiny B a  B+E se mění, pokud 
jde o  rozsah oprávnění k  řízení 
jízdních souprav, a to následovně: 
se skupinou B (v základním rozsa-
hu) udělenou po 19. lednu 2013 
bude možné řídit pouze soupravy 
s  přípojným vozidlem o  celkové 
hmotnosti do 750 kg a  celková 
hmotnost jízdní soupravy nebude 
smět překročit 3,5 tuny; 
zavádí se možnost rozšíření řidič-
ského oprávnění skupiny B uděle-
ného po 18. lednu 2013, a  to tzv. 
doplňovací zkouškou z  praktické 
jízdy, díky které bude s  opráv-
něním skupiny B (v  rozšířeném 

rozsahu) možné řídit s  přípojným 
vozidlem o  celkové hmotnosti do 
750  kg i  jízdní soupravu, jejíž cel-
ková hmotnost překročí 3,5 tuny; 
rozšířený rozsah řidičského opráv-
nění se v řidičském průkazu vyzna-
čí u skupiny B pomocí harmonizo-
vaného kódu „96“; 
pro řízení soupravy s  přípojným 
vozidlem o  celkové hmotnosti 
nad 750 kg již nebude za žádných 
okolností postačovat řidičské 
oprávnění skupiny B udělené po 
18. led nu 2013, nýbrž bude nutné 
řidičské oprávnění skupiny B+E; 
pokud by však měla celková hmot-
nost přípojného vozidla překro-
čit 3,5 tuny, nebude již stačit ani 
řidičské oprávnění skupiny B+E 
udělené po 18. lednu 2013, nýbrž 
již bude nutné alespoň řidičské 
oprávnění skupiny C1+E (ačkoli 
samotné tažné vozidlo bude stále 
spadat do skupiny B).
s řidičským oprávněním skupiny B 
bude nově možné kromě mopedů 
řídit i motocykly zařazené do sku-
piny A1, pokud budou vybaveny 
automatickou převodovkou (týká 

Pod lupou detektiva Lupy 
Změny v pravidlech silničního provozu
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se i  oprávnění udělených před 
19.  lednem 2013); tato rovnocen-
nost se však týká pouze území 
České republiky a  nelze ji využít 
v zahraničí, a to ani v rámci jiných 
členských států Evropské unie. 
již nebude možné řídit traktory s ři-
dičským oprávněním skupiny  C či 
C+E uděleným po 18. lednu 2013; 
k  řízení traktorů bude v  takovém 
případě nutné mít řidičské opráv-
nění pro skupinu T, které však platí 
pouze na území České republiky.
Pro stávající držitele řidičského 
oprávnění, které bylo uděleno ješ-
tě před účinností novely, je pod-
statné, že jeho rozsah se v žádném 
případě nezužuje, novelou se však 
může rozšířit. Podle přechodného 
ustanovení čl. II bodu 1 zákona č. 
297/2011 Sb. totiž platí, že řidičská 
oprávnění jednotlivých skupin 
a  podskupin udělená přede dnem 
nabytí účinnosti tohoto zákona 
zůstávají zachována v  rozsahu, 
jaký měla podle zákona č. 361/2000 
Sb., ve znění účinném do dne na-
bytí účinnosti tohoto zákona; tato 
řidičská oprávnění opravňují ode 
dne nabytí účinnosti tohoto zákona 
rovněž k  řízení motorových vozidel, 
která jsou do skupin vozidel se shod-
ným označením nově zařazena 
tímto zákonem, pokud tomu ne-
brání omezení nebo podmínění 
řidičského oprávnění.

B) NOVĚ – Objektivní odpověd-
nost provozovatele vozidla 
Od 19. ledna 2013 se v  zákoně 
o  silničním provozu (§ 125f až 
125h) zavádí tzv. objektivní od-
povědnost provozovatele vozidla, 
kterou má dojít ke znemožnění 
častých výmluv na tzv. osobu 
blízkou při projednávání přestup-
ků proti bezpečnosti a  plynulos-
ti provozu. Nově bude platit, že 
v  případě, kdy se nepodaří zjistit 

totožnost řidiče, který se s  vozi-
dlem dopustil přestupku, pokutu 
místo něj zaplatí provozovatel 
daného vozidla. Podobná úprava 
funguje v  celé řadě jiných států, 
například ve Francii či Nizozemsku 
a od poloviny loňského roku také 
na Slovensku. Zkušenosti ukazují, 
že z  dlouhodobého hlediska tato 
úprava výrazně přispívá ke snížení 
počtu dopravních přestupků, a co 
je mnohem podstatnější, i  ke sní-
žení počtu závažných dopravních 
nehod.

Objektivní odpovědnost provo-
zovatele vozidla se týká pouze 
případů, kdy budou současně 
splněny tyto podmínky:
bude zjištěno porušení pravidel 
provozu vykazující znaky přestup-
ku, nepůjde o dopravní nehodu,
porušení pravidel provozu bylo 
zjištěno automatizovaným systé-
mem bez obsluhy (např. automa-
tizovaným radarem), nebo k němu 
došlo nedovoleným zastavením 
nebo stáním (tj. špatným parko-
váním), a  totožnost řidiče vozidla 
není známa.
Provozovateli vozidla se uloží po-
kuta ve výši, která odpovídá poku-
tě za daný přestupek, jehož se řidič 
s  vozidlem dopustil, přičemž ne-
smí přesáhnout částku 10 000 Kč. 
Provozovateli vozidla však nebude 
možné ani uložit zákaz činnosti 

ani mu zaznamenat body v bodo-
vém hodnocení. V  zájmu snížení 
administrativní zátěže zavádí no-
vela možnost rychlé vyřešení věci 
s  provozovatelem vozidla méně 
formalizovanou výzvou k  uhraze-
ní tzv. „určené částky“, kterou sta-
noví příslušný obecní úřad obce 
s rozšířenou působností. Uhrazení 
„určené částky“ může být pro pro-
vozovatele vozidla výhodné tím, 
že tato „určená částka“ bude nižší 

než pokuta, která by byla provo-
zovateli uložena po provedeném 
správním řízení v případě, že by na 
dobrovolné uhrazení určené část-
ky nepřistoupil, a navíc se tím pro-
vozovatel vozidla vyhne povinnos-
ti hradit náklady správního řízení.
Provozovatel se bude moci na ři-
diči, v  důsledku jehož přestupku 
musel pokutu zaplatit, hojit sou-
kromoprávní cestou.

Změny od 1. července 2013
Dne 25. dubna 2013 byl ve Sbír-
ce zákonů vyhlášen zákon č. 
101/2013 Sb., kterým se mění 
zákon č. 361/2000 Sb., o  provo-
zu na pozemních komunikacích 
a  o  změně některých zákonů (zá-
kon o silničním provozu), ve znění 
pozdějších předpisů.

A) Pravidelné lékařské prohlíd-
ky
§ 87 odst. 3
Znění zákona účinné do 30. června 
2013:
Držitel řidičského oprávnění, který 
není osobou uvedenou v odstavci 
1, je povinen se podrobit pravidel-
né lékařské prohlídce nejdříve šest 
měsíců před dovršením 60, 65 a 68 
let věku a nejpozději v den dovrše-
ní stanoveného věku, po dovršení 
68 let věku pak každé dva roky.
Znění zákona účinné po 1. červenci 
2013:
Držitel řidičského oprávnění, který 
není osobou uvedenou v odstavci 
1, je povinen se podrobit pravidel-
né lékařské prohlídce nejdříve šest 
měsíců před dovršením 65 a 68 let 
věku a  nejpozději v  den dovršení 
stanoveného věku, po dovršení 
68 let věku pak každé dva roky.

B) Dopravně psychologické vy-
šetření  
§ 87a odst. 3 
Znění zákona účinné do 30. červ-
na 2013: 
Dopravně psychologickému vy-
šetření je povinen se podrobit ři-
dič, který žádá o vrácení řidičského 
oprávnění podle § 123d. 
Znění zákona účinné po 1. červenci 
2013: 
Dopravně psychologickému vy-
šetření je povinna se podrobit 
osoba, která žádá o  vrácení řidič-
ského oprávnění, které pozbyla 
v důsledku 

a) dosažení celkového počtu 12 bo-
dů v bodovém hodnocení řidičů, 
b) soudem uloženého trestu záka-
zu činnosti spočívajícího v zákazu 
řízení motorových vozidel, 
c) správním orgánem uložené 
sankce zákazu činnosti spočívající 
v  zákazu řízení motorových vozi-
del, byla-li tato sankce uložena na 
dobu nejméně 6 měsíců, nebo 
d) podmíněného odložení podání 
návrhu na potrestání nebo podmí-
něného zastavení trestního stíhá-
ní, v průběhu jehož zkušební doby 
se zavázala zdržet se řízení moto-
rových vozidel. 
§ 87a odst. 7
Znění zákona účinné do 30. červ-
na 2013: 
Náklady na dopravně psycholo-
gické vyšetření držitelů řidičských 
oprávnění uvedených v odstavci 1, 
hradí řidič. 
Znění zákona účinné po 1. červen-
ci 2013: 
Náklady na dopravně psycholo-
gické vyšetření osob uvedených 
v odstavci 1 hradí u osob v pracov-
něprávním vztahu zaměstnavatel. 
U  osob uvedených v  odstavci 1, 
které nejsou v  pracovněprávním 
vztahu, a u osob uvedených v od-
stavci 3 hradí náklady na doprav-
ně psychologické vyšetření tyto 
osoby. 

C) Vrácení řidičského oprávnění
Novela zákona č. 361/2000 Sb., zá-
konem č. 101/2013 Sb., doplňuje 
k dosavadnímu znění § 102 od-
stavec 6, který zní: Žadatel musí 
prokázat zdravotní způsobilost, 
pokud žádá vrácení řidičského 
oprávnění, které pozbyl v  důsled-
ku 
a) soudem uloženého trestu záka-
zu činnosti spočívajícím v  zákazu 
řízení motorových vozidel, 
b) správním orgánem uložené 
sankce zákazu činnosti spočíva-
jícím v  zákazu řízení motorových 
vozidel, byla-li tato sankce ulo-
žena na dobu nejméně 6 měsíců, 
nebo 
c) podmíněného odložení podání 
návrhu na potrestání nebo podmí-
něného zastavení trestního stíhá-
ní, v průběhu jehož zkušební doby 
se zavázal zdržet se řízení motoro-
vých vozidel. 

Zdroj: www.ibesip.cz, 
www.policie.cz, právní předpisy

Detektiv Lupa

Řidičské průkazy vydané od 1. ledna 2003 do 30. dubna 2004 
jsou jejich držitelé povinni vyměnit do 31. prosince 2013.

Řidič je povinen mít na sobě oděvní doplňky s označením 
z retrorefl exního materiálu stanovené prováděcím 
právním předpisem podle § 56 odst. 8, nachází-li se mimo 
vozidlo na pozemní komunikaci mimo obec v souvislosti 
s nouzovým stáním; to neplatí pro řidiče motocyklu, mopedu 
a nemotorového vozidla.
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Dobrý den, vážení čtenáři Soutoku. 
Zdravím vás ve vegetačně  bujných 
jarních dnech. Rostliny kolem nás 
pořádně rostou, až je třeba jejich 
růst upravit, vymezit. K tomu se pěk-
ně hodí dnešní téma – živé ploty.
Ploty z keřů nejsou v zahradní tvor-
bě žádnou novinkou. Používaly se 
odedávna jako vymezení pozemků 
nebo ohraničení pastvin. Do tváře 
naší krajiny tedy patří. Dnes je ale 
často synonymem pro živý plot 
řada tújí, a tak bych chtěla v tomto 
článku tento obraz nahradit jinou, 
živější a pestřejší představou.
Živý plot nemusí být jen po celý 
rok stejně vyhlížející zelená stěna 
bez vůně, květů a plodů. I na stří-
hané stěny je možné použít da-
leko pestřejší škálu dřevin, které 
jsou u nás domácí a nepůsobí tak 
cize a tvrdě jako túje. Anebo se lze 
přírodnímu vzhledu přiblížit ještě 
více, a tam, kde je pro to dostatek 
místa, založit plot volně rostoucí – 
tedy nestříhaný. 

Z čeho je tedy možné dobrý stří-
haný živý plot vytvořit?
Nejdelší tradici na našem území 
mají hloh, smrk, habr. Později se 
přidaly také tis, zimostráz, ptačí 
zob, babyka a lípa – to především 
v  zámeckých a  klášterních zahra-
dách. Dnešní sortiment je ještě 
daleko širší. Jistě znáte krásné živé 
ploty z  hlohyně, buku a  dobře 
může vypadat také meruzalka, 
dřišťál, růže svraskalá, kdoulo-
vec, moruše, tavolník, zimolez, 
trnka, čínský šeřík atd. Takové 
živé ploty nás potěší i  květy, po-
hlednou strukturou větvení a listů, 
a  i  když jsou z  opadavých dřevin, 
tak ani v  zimě nejsou průhledné. 
Vypadají v zahradě luxusněji, vkus-
něji než všudypřítomné túje.
Jako u všeho sázení a zakládání je 
pro dobrý výsledek nejdůležitější 
respektovat stanovištní podmínky 

a vlastnosti růstu jednotlivých dru-
hů. Tak třeba habrový plot poroste 
dobře téměř všude, ale smrkový 
může být pěkný pouze na stinném 
vlhčím místě a ne v nížinách. Také 
je třeba vybrat druh vhodný pro 
plánovanou výšku plotu. Pro nej-
nižší plůtky se používá zimostráz, 
skalník, nízký dřišťál, mochna 
apod., vysoké stěny lze úspěšně 
tvořit z  habru, lípy, babyky, tisu, 
buku, dřínu, hlohu atd.
Druhou zásadní věcí pro vytvoření 
dlouhodobě krásného a  plného 
živého plotu je jeho postupné za-
pěstování. Několik let po výsadbě 
je třeba stromky nebo keře hlubo-
ko seřezávat, abychom nastavili 
větvení nízko nad zemí. Pokud 
se tento řez opomene, rostliny 
jak stárnou, dole zcela ztratí listy 
či jehlice a  plot nebude již nikdy 
plný. Keříky tedy při výsadbě za-
střihneme pouze 5 až 10 cm nad 
zemí a  další jaro střih opakujeme 
zase 5 až 10 cm nad loňským stři-
hem. Takto řez opakujeme po ales-
poň 3 roky – záleží na druhu dřevi-
ny a plánované výšce plotu. 
Třetí důležitou zásadou je tvar stři-
hu plotu. Je třeba plot stříhat kónic-
ky, nahoru se zužující, aby nebyla 
spodní část zastíněná. Stačí zúžení 
o 5 cm na jeden výškový metr plo-
tu. Jde o jednoduchou zásadu, díky 
níž bude živý plot dlouhodobě 
plný až k zemi, přesto opravdu má-
lokde je takto střižený plot vidět. 

Jak a  kde použít volně rostoucí 
živý plot?
Výhody volně rostoucího živé-
ho plotu oproti stříhanému jsou: 
měně práce, přirozenější a pestřej-
ší vzhled. Nevýhodou je vyšší nárok 
na místo – keře často bývají stejně 
vysoké jako široké, tak tolik místa je 
třeba si na volný plot vyhradit.  
Častěji a  lépe se využijí v  krajině, 
tím mám na mysli mimo měs-

ta nebo centra obcí. Davle je 
široko obklopená chatami, ale 
i  domky k  trvalému bydlení. To 
jsou prakticky sídla v  krajině, ale 
často úpravou svého okolí a  sor-
timentem dřevin na zahradách 
krajinný ráz naopak ruší. Domek 
uprostřed lesa s  tújovým živým 
plotem je opravdu nesmysl. Zkus-
te ho v představách nahradit vol-
ně rostoucím z  růže svraskalé, 
meruzalky a  pustorylu, není 
to ladnější představa? Na volně 
rostoucí živý plot jde také dobře 
použít: mochna, tavolníky, boro-
vice kleč, dřišťál, zakrslé smrky, 
převislý tis, skalníky, levandule, 
mahonie i růže. 
Volně rostoucí živý plot může být 
pestrý – můžeme použít kombina-
ce keřů, které k sobě budou dobře 
ladit vzhledem, charakterem růs-
tu a  především velikostí. Dobře 
funguje vybrat třeba 3 až 5 druhů 
a opakovat je. Mně se ale také vel-
mi líbí ploty jednodruhové, přede-

vším ty nižší. Když potřebujeme 
udělat lem u  zídky nebo cesty, 
rozdělit jednotlivé části zahrady 
apod., jsou nízké keře dobrou vari-
antou. Například rubínově kvetou-
cí nízký tavolník Anthony Waterer 
může být krásným a  spolehlivým 
řešením – takřka bez práce.
Samozřejmě i  volně rostoucí keře 
potřebují občasný řez, především 
pro udržení kompaktního tvaru 
a  omlazování. V  tom se chybuje 
snad ještě častěji než v řezu živých 
plotů a  to i v pražských sadových 
úpravách. Jak na to si přečtete 
v dalším čísle Soutoku.
Kdybyste plánovali vysazení ži-
vého plotu, rádi vám poradíme 
s  výběrem vhodné dřeviny pro 
vaše stanoviště a plánovanou výš-
ku plotu. Můžete mě kontaktovat 
přímo na adrese: jitka.emlerova@
arbogard.cz
Přeji vám příjemné jarní dny 
a v příštím čísle na shledanou.

Jitka Emlerová

List nejen o listech

Živé ploty

zdroj: www.dendro.mojzisek.cz

inzerce
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Projekt je zaměřen na přímé služby 
napomáhající integraci příslušníků 
znevýhodněných osob ohrože-
ných sociální exkluzí formou pod-
porované přípravy na zaměstnání 
v  bylinkové dílně a  jejich následné 
zaměstnání při produkci sypání 
a  vážení bylinných čajových smě-
sí, jejich balení, ukládání do krabic, 

skladování atd. Konkrétně půjde 
o  přípravu a  následné zaměstnání 
celkem 10 osob znevýhodněných 
z  důvodu zdravotního postižení.
Hlavní cíle projektu posilují soci-
ální integraci a  rovné příležitosti 
při integraci specifi ckých skupin 
ohrožených sociální exkluzí, ze-
jména osob znevýhodněných při 

vstu pu na trh práce z  důvodu zdra-
votního postižení, a  to z  řad oby-
vatel regionu Střední Povltaví.
Vytvoření pracovních míst formou 
podporovaného zaměstnání v trénin-
kově pracovních dílnách. Integrovat 
tyto osoby do pracovního prostředí. 
Podpora zdokonalování pracovních 
návyků a  dovedností prostřednic-
tvím sociálně-pracovní terapie, vyu-
žít zkušených asistentů při přípravě 
na zaměstnání a poskytovat průběž-
né poradenství klientům CS pro-
střednictvím zkušené psychopedky.

Projekt bude realizován od 1. 6. 2012 
do 30. 4. 2014 ve Středních Čechách, 
konkrétně v mulifunkčním centru ve 
Štěchovicích a  bude také zaměřen 
na doprovodné sociální aktivity a na 
rozvoj poradenských programů.
Projekt je fi nancován Evropským 
sociálním fondem, Ministerstvem 
práce a  sociálních věcí v  rámci 
Operačního programu Lidské zdro-
je a zaměstnanost.

Kontaktujte: Mgr. Knop Petr 
+420272730343  

www.projektintegrace.cz 

Jaro na Hvozdech
Letošní jaro na Hvozdech se neslo 
ve znamení dvou akcí – týdenní-
ho rekreačního pobytu na Šu-
mavě a Dne otevřených dveří.
Na Šumavu do hotelu Kodrea 
v  Nových Hutích jsme se vydali 
26.  4.  2013, abychom tu strávili 
krásných 7 dní. Pobytu se zúčastni-
lo celkem 17 klientů týdenního sta-
cionáře se svými asistenty. Aby byl 
pobyt zajímavější, byl motivován 
hrou Po stopách zlatokopa. Díky ní 
jsme se poutavou formou dozvě-
děli mnoho o dolování zlata, o Zla-
té stezce, ale také o  mokřadech 

a  slatích a  pašerácích. Každý den 
jsme hledali zprávu od zlatokopa 
a přitom plnili různé úkoly a pozná-
vali okolí Nových Hutí – Kvildu, Bo-
rovou a Svinnou Ladu, Chalupskou 
slať a  Vimperk. Seznámili jsme se 
s novými přáteli – ze Základní školy 
v Praze 4 a z Nalžovického zámku, 
poskytovatele sociálních služeb. 
Společně s  nimi jsme absolvovali 
sportovní závody a  diskotéku. Po-
byt na Šumavě se nám velmi líbil, 
personál byl vstřícný a  ochotný, 
kuchaři dobře vařili a  příroda byla 
nádherná. Jenom počasí mohlo 
být trochu slunečnější!

V  pátek 10. 5. 2013 Centrum slu-
žeb Hvozdy otevřelo své dveře 
rodičům našich klientů a  všem 
zájemcům, kteří se chtěli seznámit 
s  naším zařízením. Asistenti soci-
ální péče spolu s  klienty týden-
ního stacionáře připravili pestrý 
a  zajímavý program, který začal 
módní přehlídkou klientů (téma 
jaro, léto, sport a  společenský ži-
vot), dále následovalo 14 indivi-
duálních pěveckých vystoupení 
a  závěr programu tvořily ukázky 
společenských tanců (blues, rum-
ba a  mazurka). Úplně na závěr si 
klienti zcela spontánně zatanco-

vali se svými rodiči i  přáteli. Pro 
hosty jsme díky sponzorům mohli 
připravit i bohaté pohoštění. Celé 
odpoledne také natáčela v  rám-
ci sponzoringu regionální inter-
netová televize Regio TV: http://
www.regiotv.cz/index.php?opti-
on=com_content&task=view&i-
d=767&Itemid=43.
Jediné, co nám nepřálo, bylo opět 
počasí. Celý den pršelo, a  tak se 
Den otevřených dveří musel ode-
hrávat v hlavní budově.
Nyní už se těšíme na začátek červ-
na (6. 6.), kdy přivítáme klienty ze 
tří zařízení sociálních služeb ze 
Středočeského kraje, aby se spolu 
s  námi zúčastnili 2. hvozdeckého 
desetiboje.

Romana Čandová, 
Vedoucí TS a STD

K  tématu tohoto příspěvku mě in-
spirovaly aktuální změny zákona 
č. 145/2010 Sb., o  spotřebitelském 
úvěru. Nejdříve je ale vhodné si uvě-
domit základní rozdíl mezi úvěrem 
a  půjčkou. Půjčka je poskytnutí 
prostředků věřitelem za předem 
dohodnutých podmínek (formy 
splácení, výše úroků nebo jiných od-
měn). Na rozdíl od úvěru nemusí být 
předmětem půjčky pouze fi nanční 
prostředky, ale rovněž jakýkoli jiný 
hmotný majetek s tím, že věřitel ža-
dateli předmět smlouvy předá 
(peníze převede, zapůjčí stroj apod.).
Oproti tomu u úvěru jde výhradně 
o poskytnutí fi nančních prostřed-
ků. Smlouva o úvěru vzniká i v pří-
padě, kdy věřitel fi nanční prostřed-
ky žadateli nepředá, ale např. 
u spotřebitelských úvěrů je předá 
třetí straně (prodejci, poskytovateli 
služby atp.).
V  souvislosti s  úvěrem je vhodné 
také zmínit roční procentní sazbu 
nákladů (RPSN). V souladu se záko-
nem o  spotřebitelském úvěru za-

hrnuje současnou hodnotu všech 
peněžitých plnění sjednaných mezi 
věřitelem a spotřebitelem ve smlou-
vě. RPSN se počítá na roční bázi 
a  zjednodušeně tedy představuje 
splátky, všechny poplatky a  jiné 
náklady, které musí spotřebitel 
z  úvěrové smlouvy zaplatit věřiteli. 
RPSN je proto vyšší, než dohodnutá 
úroková sazba. RPSN proto umož-
ňuje žadateli vcelku bez problémů 
porovnat výhodnost jednotlivých 
nabídek fi nančních či jiných nefi -
nančních institucí.
Novela zákona o  spotřebitelském 
úvěru pak například říká, že věřitel 
může poskytnout spotřebitelský 
úvěr jen tehdy, pokud bude po 
posouzení úvěruschopnosti spo-
třebitele s odbornou péčí zřejmé, 
že spotřebitel bude schopen zá-
vazek splácet. 
Zcela je zakázáno používání smě-
nek a  šeků jako ručení zaplacení 
dlužné částky. Současně už není 
možné využívat při poskytování 
nebo zprostředkování takového 

úvěru volání na telefonní linky 
začínající číslicí 9.
Zajištění spotřebitelského úvěru 
nemůže být nově ve zcela zjevném 
nepoměru k  hodnotě zajišťované 
pohledávky. Cílem je zamezit prakti-
kám, kdy úvěrovým predátorům (ne-
poctivým poskytovatelům úvěrů) jde 
primárně o získání prostředků od spo-
třebitele formou realizace neúměrně 
vysokého zajištění. Takovou realizací je 
například zástavní právo k nemovitosti, 
jejíž hodnota daleko přesahuje hodno-
tu úvěru (například úvěr na 60 000 Kč 
a hodnota nemovitosti je 2 mil. Kč).
Mezi další žádoucí novinku patří to, 
že smlouva o zprostředkování spo-
třebitelského úvěru musí být uza-
vřena písemně a  musí obsahovat 
informaci o  právu spotřebitele na 
odstoupení od této smlouvy, a  to 
bez uvedení důvodů ve lhůtě 14 dní 
od jejího uzavření. Odstoupením od 
smlouvy z  prostředkování se smlou-
va od počátku ruší, a to včetně smluv 
o doplňkových službách (např. o pojiš-
tění, jehož sjednání je některými zpro-
středkovateli vyžadováno). Toto právo 
má spotřebitel bez ohledu na to, kde 
bude smlouva o zprostředkování sjed-
nána (zda v provozovně poskytovate-
le či doma nebo někde jinde).

Smlouva o  zprostředkování mu-
sí obsahovat ujednání o odměně 
zprostředkovatele, jestliže tuto 
odměnu platí spotřebitel. Součas-
ně platí, že než bude mít zprostřed-
kovatel vůči spotřebiteli nárok na 
zaplacení této odměny, musí před-
ložit vyrozumění o  výsledku své 
zprostředkovatelské činnosti. 
V oblasti ochrany spotřebitele vyko-
nává dohled nad dodržováním pra-
videl Česká národní banka, avšak 
pouze u těch subjektů, které dohlíží 
(nejsou zde tedy zahrnuty například 
nebankovní poskytovatelé). Jedná 
se zejména o  dodržování zákazu 
používání nekalých obchodních 
praktik a  dodržování zákazu diskri-
minace spotřebitele (více na http://
www.cnb.cz/cs/spotrebitel/ochra-
na_spotrebitele/index.html).
Spotřebitel se může domáhat svých 
práv také u fi nančního arbitra (více 
na http://www.fi narbitr.cz/cs/spo-
trebitelske-uvery.html).
Máte-li zájem dozvědět se něco víc 
nejenom z  ochrany spotřebitele, 
doporučuji vám navštívit Den ote-
vřených dveří České národní banky, 
který se koná v  sobotu 8. června 
2013 od 9 do 16 hodin.

Marcela Soldánová

SPMP ČR Centrum služeb Hvozdy

Zajímavosti a tipy pro vás

Zkuste to – zaměstnáme i vás

Spotřebitel a jeho ochrana

inzerce
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Hvozdík v květnu 2013

Program Lundonia Hub Davle

Občanské sdružení Hvozdík pořádá 
ve své jurtě na Šerpinách akce pro 
širokou veřejnost. Vytvořili jsme 
netradiční multifunkční kulturní 
prostor pro setkávání lidí v přírodě.
Provoz je energeticky nenáročný, 
jurta se snadno udržuje a v kruho-
vém prostoru bez rohů se většina 
lidí cítí velice příjemně.
Pro rodiče s  dětmi, kterým ještě 
nejsou tři roky, nabízíme  lesní 
klub Hvozdíček. Program umož-
ňuje rodičům i dětem seznámit se 
s děním v lesní školce a setkávat se 
ve zdravém přírodním prostředí. 
Každé páteční dopoledne se schá-
zíme před jurtou. V  ranním kruhu 
se vítáme, zpíváme a učíme se bás-
ničky, pak se nasvačíme a  jdeme 
do lesa sbírat přírodniny, abychom 
mohli společně tvořit. Když je hez-
ky, jsme celé dopoledne venku. 
Prší-li, tvoříme uvnitř, kde si děti 
mohou hrát s  hračkami z  přírod-
ních materiálů.

V  jurtě také  cvičíme jógu, a  to 
každou  středu od 19 hodin 
a neděli od 17.30 hodin. Cviče-
ní vede Dita Smejkalová, u které 
je třeba předem rezervovat mís-
to.
Na prázdniny připravujeme pří-
městský tábor v  lese  Rozmarné 
léto 2013  pro děti předškolního 
a  mladšího školního věku. Děti 
stráví hravé dny v přírodě, pozna-
jí okolní krajinu a  její tajemnou 
historii. Při putování použijí lupu, 
dalekohled, výtvarné potřeby, 
provázky, lana... Plánujeme celo-
táborovou hru, tvůrčí dílny, ale 
i  výlet vlakem, návštěvu farmy 
s ovcemi a koňmi... Pro odpočinek 
a  při nepříznivém počasí využije-
me jurtu. 
Termíny: 15.–19. 7., 22.–26. 7., 
12.–16. 8., 19.–23. 8. 2013
Příspěvek na úhradu provozních 
nákladů činí 1900 Kč na jedno dítě, 
další sourozenec má slevu 200 Kč. 

Lesní klub Hvozdík pro děti od 
3 do 7 let bude od září fungovat celý 
týden. Přihlášky přijímáme už teď.
Podrobné informace vám ráda 
podá Hana Gazdová (603 957 866), 
o cvičení jógy Dita Smejkalová (777 
217 754) a o lesním klubu Hvozdí-
ček Lída Mýlková (603  761  615). 
Můžete nám také napsat na e-mail: 
os.hvozdik@gmail.com. Na http://
hvozdik.webnode.cz najdete nej-
různější informace i spoustu fotek 
z našich akcí.
Těšíme se na setkání.

Za o.s. Hvozdík Hana Gazdová

ČERVEN a LETNÍ PRÁZDNINY 2013
• 4. a 5. 6. od 9 do 12:30 KURZ PC 

– EXCEL – Cílem kurzu je před-
stavit si možnosti Excelu a naučí-
me vytvořit jednoduché tabulky, 
které můžeme použít v zaměst-
nání, ale i v domácnosti (vlastní 
laptop s sebou). Cena: 600 Kč

• 7. 6. v  10:00 PŘEDNÁŠKA – 
HOMEOPATICKÁ LÉKÁRNIČKA 
NA LÉTO – Obsah přednášky: 
Co to je homeopatie, rozdělení 
léků, dávkování, ředění a  způ-
sob podávání léků, pak navážu 
již konkrétními léky na konkrét-
ní problémy (např. cestování, 
rýma, alergie, poštípání hmy-
zem, fotodermatózy, bradavice, 
opary, průjem a zvracení, nevol-
nost při cestování – kinetózy, 
úrazy, úpal, úžeh). Vstup: 75 Kč, 
hlídání dětí zajištěno: 50 Kč

• 12. 6. v  9:30 PŘEDNÁŠKA – 
DĚTSKÉ PLAVÁNÍ – STUDIO 
SKOKÁNEK - Přijďte si poslech-
nout povídání o  dětském pla-
vání, jeho významu a  možných 
úskalích s ním spojených. O dů-
ležitosti správného zázemí a čis-
totě vody v dětských plaveckých 
klubech. Jak vybrat ten správný 
klub? Lektorky Studia Skokánek 

z  Dolních Břežan vás seznámí 
také s organizací plavání a s no-
vinkami pro letošní prázdniny. 
Prostor bude také pro vaše do-
tazy. Vstup: ZDARMA

• 19. 6. od 9:30 do 11:30 KURZ 
SEBEPREZENTACE – Vyjadřová-
ní, naslouchání, řeč těla, žádost, 
životopis apod. Vede koučka 
Monika Kulová Skokanová. Cena: 
270 Kč (čas bude ještě upřesněn)

• 22. 6. od 10 do 13.00 DEN 
KRÁSY S MARY KAY – Přijďte se 
nechat hýčkat, relaxovat a  užít 
si sobotu jen pro ženy! Postarají 
se o vás profesionálky v oblasti 
péče o pleť a vizážistiky! Co vás 
čeká? Kosmetické poradenství 
v  péči o  pleť, ošetření pleti hy-
poalergenní kosmetikou Mary 
Kay, nové jarní trendy v  líčení 
a  parfémech, lehké nalíčení… 
To vše ZDARMA.

• LETNÍ PRÁZDNINY S  LUNDO-
NIÍ:

• 15. 7. – 19. 7. INTENZIVNÍ KON-
VERZACE pro středně a  více 
pokročilé – pondělí až pátek: 
18:30 – 20:45, cena 1200 Kč

• 22. 7 – 26. 7. PŘÍMĚSTSKÝ TÁ-
BOR pro nejmenší 4–8 let (ve 

Štěchovicích) – pondělí až pá-
tek: 8:00 – 17:00, cena 2200 Kč

• 5. 8. – 9. 8. PŘÍMĚSTSKÝ TÁ-
BOR S  ANGLIČTINOU pro 
male školáky 8–12 let (ve Ště-
chovicích) – pondělí až pátek: 
8:00 – 17:00, cena 2200 Kč

• 12. 8. – 16. 8. INTENZIVNÍ OPA-
KOVÁNÍ MÍRNĚ POKROČILÉ – 
pondělí až pátek: 18:30 – 20:45, 
cena 1200 Kč

• 19. 8. – 23. 8. INTENZIVNÍ 
OPAKOVÁNÍ PRO POKROČI-
LÉ ZAČÁTEČNÍKY – pondělí 
až pátek: 18:30 – 20:45, cena 
1200 Kč

• Detailní informace o  letních 
programech naleznete na 
www.lundonia.cz, přihlášky 
do letních kurzů také!

• Dále během celého školního 
roku nabízíme aktivity v  pra-
videlných programech s  jed-
norázovými vstupy:

• PONDĚLÍ: Dětská jóga, Jóga pro 
dospělé, Disco-Pohybovky pro 
děti od 3 do 6 let

• ÚTERÝ: Anglické zpívánky pro 
děti od 18 měsíců, Disco-Pohy-
bovky pro děti od 2 do 4 let

• STŘEDA: Volný prostor pro Lun-
donia Breakfast – možnost pre-

zentace pro podnikatele našeho 
regionu

• ČTVRTEK: Cvičení rodičů s dět-
mi – Kašpárek, Tvořivá dílna

• PÁTEK: Volný prostor pro Lun-
donia Breakfast – možnost pre-
zentace pro podnikatele našeho 
region

• JEŠTĚ DÍKY VELKÉMU ÚSPĚ-
CHU V  KVĚTNU PŘIPRAVU-
JEME DALŠÍ WORKSHOP 
ZDRAVÉHO VAŘENÍ – BUDE 
V ČERVNU!!!

• V červnu dobíhají celoroční a se-
mestrální jazykové programy 
Lundonia a již v současné době 
pracujeme na nové nabídce pro 
nový školní rok.

Dotazy:  Eva Machová 
eva.mach@lundonia.cz 
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TAXI 
DAVLE A OKOLÍ 

725 975 985 
SMLUVNÍ PŘEPRAVA OSOB 

 
 

 

Zdeněk Hromádka 
+420 725 975 985 

www.autohromadka.cz 
autohromadka@seznam.cz 

Letní cestování – co s sebou?
Blíží se čas dovolených a  s  ním 
i  pro mnoho z  nás doba cesto-
vání. Ať už se chystáte na cestu 
méně vzdálenou po naší vlasti či 
Evropě nebo na cestu vzdáleněj-
ší po exotičtějších zemích, vždy 
je dobré pamatovat na zdravot-
ní prevenci a  na cestu se dobře 
připravit. Jaké si s  sebou přibalit 
léky a  jaká preventivní opatření 
podniknout ještě před cestou? 
Pár nejzákladnějších tipů vám 
přinášíme v tomto článku.
Před cestou je vždy vhodné zjistit 
co nejvíce informací o  cíli cesty, 
zejména jaké nemoci se v  dané 
lokalitě vyskytují a  jaká rizika 
můžeme očekávat. Mezi základní 
preventivní opatření patří výběr 
vhodného očkování. Mezi nej-
důležitější patří očkování proti 
žloutence typu A  a  B (nejčastěji 
přípravek Twinrix), které je vhod-
né nejen do exotických krajin, 
ale minimálně i  na cesty po jižní 
části Evropy. V  případě exotic-
kých cest pak různá další očková-
ní, například proti břišnímu tyfu 

(Typhim  VI), klíšťové encefalitidě 
nebo japonské encefalitidě. U vět-
šiny očkování je důležité začít 
s očkovacím schématem v dosta-
tečném předstihu před cestou, 
aby došlo k  úplnému vytvoření 
imunity. V  případě časové tísně 
lze některá očkování aplikovat ve 
zkráceném schématu (například 
uvedený Twinrix). Více informací 
získáte u svého lékaře nebo v po-
radnách cestovní medicíny. U exo-
tických cest je také důležité zvážit 
riziko výskytu malárie a včas začít 
užívat antimalarické přípravky, 
vhodné pro danou oblast (Mala-
rone, Lariam – na lékařský před-
pis). Malárie se vyskytuje v  sou-
časnosti v  již víceméně běžných 
destinacích, jako je například se-
verní Thajsko. V  rizikových oblas-
tech vozíme i  přípravky na léčbu 
úplavice (na lékařský předpis).
Mezi základní vybavení cestova-
telské lékárničky dále patří pří-
pravky proti průjmu. Lékem první 
volby by měly být střevní adsor-
benty – živočišné uhlí či Smec-
ta. Jako střevní desinfi ciens je 

vhodné mít připraven Endiaron 
a  na zastavení průjmu přípravek 
s  loperamidem (např. Imodium). 
U  těžších průběhů je pak možno 
použít silnější střevní desinfi ciens 
či antibiotikum – Ercefuryl,  Nor-
mix. Tyto přípravky jsou však vá-
zány na lékařský předpis. 
Při letních cestách je důležité 
vždy používat opalovací krém 
s  dostatečným faktorem – mezi 
ověřené značky s kvalitními fi ltry 
patří například Daylong nebo Eu-
cerin. V případě spálení od slunce 
je vhodné mít připravený sprej 
s  obsahem panthenolu. Mezi 
další důležité přípravky patří 
léky proti alergii (Zyrtec, Zodac, 
Xyzal, Claritine), léky na bolest 
a  teplotu (Paralen, Ibuprofen), 
kapky do očí (dezinfekční, zklid-
ňující, protialergické), přípravky 
na bolest v krku, v tropických ob-
lastech i  balení antibiotik (musí 
předepsat lékař). Důležité je také 
myslet na dostatečně účinný 
repelent, vhodné jsou ty s  obsa-
hem látky DEET. U  evropských 
cest často postačuje koncentrace 
DEET 15–25%, v tropech je nutno 
používat v koncentraci 50%, jinak 
přípravek neúčinkuje! V  exotic-
kých destinacích také často lépe 
účinkují přípravky prodávané 
přímo v  dané lokalitě. Samozřej-

mou součástí cestovní lékárničky 
je malé balení dezinfekce, a to jak 
na rány, tak na dezinfekci rukou 
například před konzumací jídla, 
balení náplastí, obyčejné a staho-
vací obinadlo a malé sterilní krytí 
ran. Při cestování po vlastní ose 
mimo osídlené oblasti je důleži-
té přibalit přípravek na úpravu 
pitné vody. Ten může být na bázi 
chloru, peroxidu a stříbrných ion-
tů (Aquasteril, Sanosil DDW).
Nikdy také nezapomínáme na 
dostatečnou zásobu léků, které 
pravidelně užíváme. Pravidlem je, 
že tyto léky bychom si měli brát 
vždy k  sobě na palubu letadla, 
aby nemohlo dojít k  jejich pří-
padné ztrátě se zavazadlem.
V  případě zájmu vám rádi pří-
pravky na cestu do dané desti-
nace doporučíme, pomůžeme 
s  vybavením cestovní lékárničky 
nebo vám sdělíme přesné in-
formace o  způsobech očkování 
a  ochrany před cestou. Pre vence 
a  správná příprava je vždy lepší 
než řešení následků, základní vy-
bavení cestovní lékárničky nesto-
jí žádné závratné sumy a  určitě 
je mnohem levnější než shánění 
lékaře a platba za neznámá léčiva 
v cizí zemi.
Těšíme se na vaši návštěvu.

Kolektiv Lékárny U Kotvy, Davle

Okénko do lékárny
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Kalendárium
červen
30. 6. členská schůze Vltavanu Davle v sále Hotelu Pivovar od 14 hodin

červenec

6. 7. jednodenní zájezd Vltavanu Davle na Mezinárodní setkání 
plavců a vorařů Šumava - Boeherwald 2013

12. 7. koncert kapely Garage (městys Davle)

srpen
10. 8. Sloupecký pivní festival (SDH Sloup)

30. 8. koncert kapely Brutus (SDH Davle)

září
7. 9. VII. ročník soutěže o pohár starosty okresu (SDH Davle)

8. 9. IX. ročník memoriálu Jaroslava Zajíčka v požárním útoku 
(SDH Sloup)

Nabízíme:
- poradenství 
- pomoc s redukcí váhy
- proštíhlení, tvarování postavy
- program na pročištění těla
-  kompletní analýzu stavby těla 

bioimpedanční metodou

Mapy staré Prahy, Malé Strany. Kvalitní barevné fotokopie, zasklené. 
Rozměry cca 100 x 80 cm. Cena: 950 Kč/ks. Kontakt: lastreal@seznam.cz.
Luxusní chata na soutoku Vltavy s Sázavy. Celoroční bydlení pro dva. 
Cena: 3,9 mil. Kč. Kontakt: lastreal@seznam.cz.




